

Cena wychodzi codziennie, wjąwszy niedziele i dni święte. Oddzielnie Nra „Czasu” o ile zapas starczy, w Krakowie po 10 c., a przesyłką pocztową 12 c.

Prenumerata wynosi:

Table with columns for location (Miejscowość) and subscription rates (na rok, na kwartał, na 2 miesiące, na 1 miesiąc) for Kraków, Austria, and other regions.

Prenumerata przyjmuje się tylko od pierwszego do ostatniego dnia w miesiącu. — Listy z pieniędzmi i prosakami pognieć na prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) uprasza się nadsyłać franco do Administracji „Czasu” w Krakowie.

CZAS

Prenumeratę przyjmują:

W Krakowie: Administracja „CZASU”, księg. pp. S. A. Kryszanowski i J. Wilda, handle Dworakiego, Wierszowski i Wyżalski, tudzież urzędy pocztowe. Ogłoszenia (inseraty) przyjmują się za opłatą od miejsca wiersza drukiem (petitowym) za pierwszy raz 10, za każdy następujący raz po 5 c.

Przedpłatę na „CZAS”

od dnia 1 Października 1874 r.

w Krakowie

Table showing subscription rates for Kraków: na pół roku, na kwartał, na 2 miesiące, na 1 miesiąc.

Z przesyłką pocztową w państwie austriackim:

Table showing subscription rates with postage for the Austrian Empire: na pół roku, na kwartał, na 2 miesiące, na 1 miesiąc.

Uprasza się o wcześnie zamawianie i wyraźne wypisanie nazwiska i miejsca odbioru, albo nadesłanie danej opski drukowanej z adresem.

Prenumerata liczy się tylko od pierwszego do ostatniego dnia w miesiącu.

Prenumeratę najdogodniej przesyłać przekaźnikiem pocztowym.

Cena „Czasu” zagranicą ogłoszona jest w tytule każdego numeru.

Kraków 18 września.

W starcu, który temi dniami zeszedł ze świata, straciła nie tylko Francja, ale powieść można, Europa jednego z najznakomitszych ludzi politycznych tego wieku. Leczn na ocenienie Guizota, gdyby miało być dokładne i sumienne, na jakie maż ten zasługuje, tomy piszący wypadało. Piórem, słowem i czynem zapisał on swój żywot w dziejach XIX wieku.

Dziennik atoli zapisał winien zgon politycznego człowieka, a był nim Guizot w najobserwantszniejszym tego wyrazu znaczeniu. Był nim tak na katedrze za młodu, jak później w akademii i na trybunie, jak narazie w gabinecie z teką w ręku. Nawet wtedy, gdy się usunął w domowe zacisze, gdy pisma jego żądne go już nie wywierały na wypadki wpływu, polityka nie przestała być głównym tego znakomitego człowieka żywiołem.

pojmował on takiego Francji roznamiętnienia do równości, aby o wolności zapomniała. Wykształcony w szkole Royer-Collarda, przeszedł niebawem swego mistrza i uważany był za ojca tak zwanego doktryneryzmu. Zwolennik formy rządu parlamentarnej, żądał od niej aby pozostawała w granicach ścisłej loiki, w ramach, jakie jej rozum, któremu głównie hołdował, wolność, którą miłował i gorąco patriotyzm zakreślał. Równości żądał możebnej, umiarkowanej, a wyrazem jej politycznym był wpływ klasy średniej (tiers-état) i jej przewaga w rządach Francji.

Następnie udzielono pozwolenie na pobór wyższych dodatków do podatków gminom: Popędzyn, Pedliśko, Dobrowódka, Czudec, Podmąsternki, Komarówka, Pohnia i Mikulince, resztę zaś posiedzenia zajęły wybory. I tak do komisji petycyjnej wybrani zostali pp. Czajkowski, Golejewski, Pirlej, Aleksander Jasiński, X. Ozarkiewicz, X. Pawlików, Piliński, Serwatowski, Słonecki, Szczepański, Szmelowski, Szepetycki, Rej, Bogdanowicz, X. Stępek.

Lecz właśnie to ucucie sprawiedliwości, jakim się zawsze kierował, uczciwość stanowiącą wybitną cechę tej pięknej postaci, zapisały w końcu tych kilku rysów polityki Guizota. Zawsze ta strona w nim przeważała i nie opuściła go do końca życia. Już od dawna usunięty od wszelkiego politycznego życia, przebywał w Val Richer, oddany historycznym swym studjum. Guizot był protestantem, ale protestantem z przekonania, w dobrej wierze, jak Gerlach. Gdy szła sprawa o władzę doczesną Papieża, wystąpił w jej obronie z broszurą, o ile wiemy, ostatnią, czysto politycznej treści, jaką napisał. Nie mała mogło być pociecha dla szanowanego starca widzieć, dokąd prowadzi polityka, która sprawiedliwość zupełnie z programu swego wyrzuca, i byłby zapewne mógł używać słodczy zesty za potępiony swój doktryneryzm, gdyby się nie był doczekał katastrofy, która poniżając Francję, boleśnie musiała zranić patriotyczne serce przewodniczącego jej niegdyś z niejaką świetnością, a z wielką sumiennością ministra.

KORESPONDENCA „CZASU”

Lwów 17 września.

3cie Posiedzenie sejmiku krajowego.

P. Piotr Cyga, naczelnik gminy Jadownik wniosł dziś przez posta Hozarda niemniej, jak szesnastą petycję w najrozmaitszych przedmiotach:

o przeniesieniu kosztów leczenia na kraj, o gminy zbiorowe, o przymus asekuracji itp. Z pomiędzy petycji mających ogólniejsze znaczenie, wymieniam: petycję Towarzystwa gospodarczego lwowskiego w sprawie komasacji gruntów i petycję jedną przeciw nowemu projektowi ustawy drogowej.

Postawie minister Ziemiański i hr. Włodzimierz Dzieduszycki otrzymali ośmiogodniowe urlopy.

Z porządku dziennego odesłano projekty rządowe o podniesieniu chowu bydła, o ochronie zwierzy i niektórych zwierząt pożytecznych do komisji kultury krajowej, sprawozdanie Wydziału krajowego o kosztach leczenia ubogich w szpitalach, do komisji administracyjnej, sprawozdanie zaś Wydziału krajowego o odciążeniu przedmieść miasta Biecha po dyskusji, w której pp. Gniewosz i Antoniewicz motywowali, że projekt ten niedostatecznie jest uzasadniony, do komisji administracyjnej.

Komisja ta już się ukonstytuowała wybierając przewodniczącym p. Golejewskiego, zastępcą p. Czajkowskiego, sekretarzem p. Szczepańskiego.

Do komisji prawniczej wybrano pp. Kowalskiego, Kabata, Józefa Jasińskiego, Rydzowskiego, Wesółskiego, Spławskiego, Fruchtmanna, Zuckra i Rylskiego.

Rezultat wyboru komisji kultury krajowej i edukacyjnej dotąd niewiadomy.

Komisje woda, propinacyjna i budżetowa ukonstytuowały się; pierwszą wybierając przewodniczącym p. Kabstę, zastępcą p. Bauma; drugą p. Wodzieckiego przewodniczącym, p. Węzka zastępcą, p. Wągarę sekretarzem; trzecią p. Wodzieckiego przewodniczącym, zastępcą p. Czernakowskiego, sekretarzem p. Hausnera.

W ciągu posiedzenia złożono do łaski marszałkowskiej dwa wnioski. Pierwszy p. Zawadowskiego, aby wezwąć rząd o zaprowadzenie stopy procentowej dla Galicji. Popierają go włościanie i kilku księża. Drugi p. Wolańskiego następującej osnowy:

„Zważywszy, że zaraza była nieustannie panuje w kraju, przez co chów bydła — ta ważna i niezbędna gałąź gospodarstwa krajowego podnieść się nie może.

Zważywszy, że ustawa z d. 29 czerwca 1868 L. XLIX Dz. u. p. tycząca się powstrzymania i stłumienia zarazy i księgoszusu nie odpowiada celowi zapobieżenia szerszeniu się zarazy i usunięcia przemytnictwa, jako głównemu czynnikowi zalewania zarazy do kraju, lecz przeciwnie przez swoją niesprawną, zagraża zupełnie wypięciu bydła — co w kraju rolniczym jak naszym, upadek w gospodarstwie sprawdzić musi.

Zważywszy, że ustanowienie okręgu 3 milowego w czasie zarazy, nie przyczynia się do stłumienia zarazy, natomiast rolnictwo i przemysłowi sprawdza znaczne szkody i utrudnienia.

Wysoki sejm raczy uchwalić: Wzywa się Wysoki rząd, by w celu ochrony kraju od nieustającej klęski zarazy i zagrażającego niebezpieczeństwa zupełnego wypięcia bydła, poczynił w drodze właściwej, przedłożenia do zmiany obecnie obowiązującej ustawy na następujących podstawach:

- 1) Clo od wprowadzanego bydła z Rosji ma być zniesione lub zmniejszone ad minimum. 2) Okręgi 3 milowe dla zarazy mają ustać, na-

tomiasz najciszej cernowabie miejscowości, w której zaraza wybuchnie ma być zaprowadzonym.

3) Tylko stajnie, w których do 5 sztuk bydła się znajduje, mają być wypałowiane, gdzie się zaś ich większa ilość znajduje, ma być bydło na ustroju umieszczone dla obserwacji, i tylko dotknięte zarazą sztuki pałowane.

4) Za bydło siwe (stepowe) dotknięte zarazą nie ma wynagrodzenia, tylko za bydło kolorowe, to jest srokate, żółte, czerwone i to, które kontamację przebyło.

5) Naznaczony termin preempcyjny lat czterech, po upływie którego wprowadzenie bydła z Rosji ma być zakazane.

Jutro posiedzenie, którego porządek dzienny:

- 1) pierwsze czytanie: Sprawozdanie Wydziału krajowego o zamknięciu rachunków funduszy krajowych; 2) Sprawozdanie Wydziału krajowego w sprawie założenia gospodarstwa lasowego we Lwowie; 3) Wniosek p. Czernakowskiego o zaprowadzenie Wydziału lekarskiego w uniwersytecie lwowskim, na koszt skarbu państwa; 4) wniosku p. Kocytowskiego, względem opozycjonistów podatków gruntowych za straty przez morozy, rdzę i myszy polne w ziemiopłodach wyrządzone.

Sprawozdanie Rady Wydziału krajowego od 1go do 31go sierpnia.

(Dokończenie).

W skutek odezwy prezydium namiestnictwa z dnia 7 sierpnia b. r. L. 6246, polecono kasie krajowej, sżeby przyswoiła ze skarbu państwa subwencję na założenie krajowej szkoły leśnictwa w kwocie 7000 zł. w. a. z kasy głównej krajowej podniosła.

Wydział krajowy nie uwzględnił rekursu rady gminnej w Jarosławiu, przeciw delegowaniu przez tamtejszy Wydział powiatowy Dr Ruczki do lustracji majątku miejskiego.

Przyjęto do wiadomości odezwę prezydium namiestnictwa, którą zawiadomiono Wydział krajowy o sankcjonowaniu ustawy, przyzwolającej na pobór dodatku konsumcyjnego w mieście Podgórzu.

Uchwalono otworzyć kredyty do 3000 zł. na sprostowanie potrzebnych do szkoły leśnictwa sprzętów, i polecono inżynierowi swemu Reutowi, aby w porozumieniu z p. Henrykiem Strzeleckim zajął się wewnętrznym urządzeniem wzmiankowanej szkoły.

Przyjęto ofertę p. Józefa Kajetana Janowskiego, na dostarczenie szkici i kosztorysów przekształcenia realności Szumanówką zwaną, na szkołę weterynaryjną i kucia koni, za wynagrodzeniem 180 zł z terminem przedłożenia tychże najdalej do 15go września b. r.

Uchwalono w sprawie śledztwa dyscyplinarnego z burmistrzem w Drohobyczu przeprowadzonego porozumienie się z namiestnictwem co do poczynienia dalszych kroków.

Zażądowano 9 rekursów w sprawach gminnych. Uchwalono przedstawić Wys. sejmowi sprawozdanie w przedmiocie wybudowania gmachu dla pomieszczenia Wysokiego sejmiku i Wydziału krajowego.

Wysłano podziękowanie Akademii umiejętności w Krakowie, za nadesłanie prace, wydane w pierwszym roku działalności skademii.

Przedłożono do pośrednictwa namiestnictwa Jęgo c. k. Apostolskiej Mości propeccyję w sprawie nadania stypendyów z fundacji noszącej imię N. Pana, powstałej ze składek złożonych ku uczczeniu rocznicy wstąpienia na tron panującego monarchy.

Uchwalono winkulować efekta, będące własnością funduszy stypendyjnych, o ile dotychczas nie są winkulowane.

Ogłoszono konkurs na 2 stypendya o rocznych 200 zł, przystępcie dla uczniów instytutu weterynarskiego w Wiedniu.

Dyrektora kancelaryi Wydziału krajowego p. Januarego Skarżyskiego, przeniesiono na własną prośbę w stały stan spoczynku, wyrażając mu uznanie za zasługi i gorliwość, okazane w ciągu prze-

szło czterdziestu lat służby przy b. Wydziale Stanowym, a następnie przy Wydziale krajowym.

Wydano certyfikat szlachectwa Karolowi Janowi Witkowiickiemu, oficyalowi rachunkowemu buko-wińskiej kaszy oszczędności.

Uchwalono przedłożyć Wysokiemu sejmowi wniosek wybudowania drogi krajowej ze Szczawnicy do Piwnicznej, jako przedłużenie drogi krajowej Szczawnica-Krośnice.

W skutek odezwy namiestnictwa w sprawie regulacji Sanu na przestrzeni między Przemysłem a Składem solnym postanowiono przedłożyć Wysokiemu sejmowi wniosek, sżeby fundusz krajowy przyczynił się do pokrycia wydatków na konkur-rencyę przypadających kwotą aż do wysokości 50,000 złr., jeżeli 1) urządził odstąpi od projekto-wanego rozłożenia robót na lat 10, a natomiast udzielił specjalnej dotacji, która umożliwiła wykonanie regulacji w ciągu czterech lat; 2) jeżeli dalej wznowiona w skutek subwencji krajowej roz-prawa konkurencyjna przy współudziale delegata Wydziału krajowego taki osiągnie skutek, iż braku-jącemu dziś jeszcze części sumy kosztorysowej bądź na podstawie dobrowolnych deklaracji stron inter-esowanych, bądź w skutek orzeczenia władz zos-tanie pokrytą i w swoim czasie przez rząd słoń-giętą.

Zarazem postanowił Wydział krajowy upraszać Wysoki sejm, sżeby objawił życzenie, że pierwszeń-stwo w uzyskaniu przedsięwzięcia na wykonanie obót regulacyjnych, powinno być przez rząd konkurencyi przyznane.

Zażądowano czternastce rekursów w sprawach drogowych.

Zatwierdzono plan i kosztorys względem postawienia nowego budynku szpitalnego w Przemyslu, pozwalając użycia na ten cel renty państwowej na kwotę 15,680 złr. opiewającej i będącej własnością raczonego szpitala.

Udzielono komisji instytutów chorych i ubogich w Tarnowie dla podtrwania tamtejszego szpitala zaliczki w kwocie 6000 zł. zwrotowej z należności za leczenie ubogich w r. 1875.

Dozwolono na niektóre zmiany budowlane co do rest-uracji szpitala powszechnego w Stanisławowie.

Udzielono na potrzeby szpitali powszechnych w Zaleszczykach i w Wadowicach zaliczek zwrotnych z należności za leczenie ubogich dla pierwszego w kwocie 500 złr. a dla ostatniego w kwocie 600 złr. w. a. i oddiesiono się do prezydium namiest-nictwa o wyjednanie nagrody honorowej dla pp. Władysława Niewiadomskiego i Leona Schillera de Schildenfeld radnych miasta Zaleszczyk, tudzież dla tamtejszego lekarza szpitalnego p. Dr Grigius-teina, wreszcie dla lekarza ordynującego w szpi-talu Widowickim p. Antoniego Dr Zapalowicza, a to za ich usilną, niezmordowaną i kilkunastą pracę około dobra tych szpitali, spełniają rzeczywicie wśród najtrudniejszych okoliczności.

Udzielono na nagłocze potrzeby szpitali powsze-chnych w Bochni i w Żółtkwi zaliczek zwrotnych, dla pierwszego w kwocie 1000 złr., zaś dla dru-giego w kwocie 500 złr., i podwyższono w szpi-talu Żółkiewskim wynagrodzenie miesięczne za u-trzymaenie 48 obłąkanych przeniesionych tamże z lwowskiego szpitala powszechnego.

Wreszcie zatwierdzono plan i kosztorys dla bu-dowy nowego przybyczego domu przy szpitalu po-wiatowym w Kołomyi, a to w miejsce oficyi szpi-talnej do upadku się chyłającej.

Uchwalono przedłożyć Wys. sejmowi sprawo-zdanie i wnioski w przedmiocie zmiany ustawy z 19go listopada 1868 r. o ponoszenie przez gminy połowy kosztów leczenia utogich.

Uchwalono asygnować p. Muklanowiczowi bud-ownicemu kwotę 1000 zł. za wykonane plany do budowy szpitala nowego u św. Łazarza w Kraw-cowie.

Uchwalono nieprzyjąć oferty Towarzystwa Des-sauskiego oświetlenia gazem szpitala u św. Łaza-rza w Krakowie jako zbyt kosztownego wobec zarządzonego sporządzenia własnego aparatu do o-świetlenia gazem naftowym.

Część literacko-artystyczna.

HOMER W POLSCE.

(Dokończenie).

Jakkolwiek bądź, nie bardzośmy radzi, że i nas unioś ten prąd polemiczny, żeśmy zapragnęli bogdaj pobieżnie bronić swego zdania; inny bowiem zupełnie cel naczylnyśmy tej pracy. Chcieliśmy wskazać na pilną potrzebę dokładnego i u nas ob-znajomienia się z Homerem, chcieliśmy dotyczo-sową obojętność narodu uniewinnić brakiem do-brych tłumaczeń i zaznaczyć, że odtąd już nie bę-dzie się ciam zastania, bo obdarzył nas p. Siemieniński tłumaczeniem Odysei, jakiegoż żaden inny nie posiada naród. Kto przegladnie przekłady w in-nych językach — przekona się, że nie uprzedzenie, nie miłość własna podktykowała to śmiało twier-dzenie. Owszem to jedno tylko mamy uprzedzenie: że naród nasz w stosunku do zdolności, jakimi go Bóg obdarzył, zrobił za mało — i zawsze je-szcze roboty niechętnie się ima. Zaprawdę w cza-sach naszych dziwnym zjawiskiem, w utrapieniach naszych dziwną pociechą jest książka, którą p. Siemieniński po czterdziestokilkuletniej pracy w za-wodzie autorskim niesie nam w darze. W pokoleniu naszym napróżno oglądaliśmy się za poetą, coby takiego dzieła dokonał; wyrówna da Bóg! i z po-różki ludzi dzisiejszych poważni uczeni, sumienni pisarze, szlachetni obywatele — ale w poezyi bo-gdaj czy kto warzywny zdołabędzie. Jedyna więc była nadzieja w owej strasznej generacji, z Mickiewi-czem i jego kierunkiem żywą tradycją związaną, w owych ludziach, których kolysał szczyt oręza, wychował zapal, nie zlamął zawód. — Co do Ho-

mera, od lat kilkunastu wszystkich oczy zwracają się na p. Siemienińskiego; pojedyncze pieśni ogła-szane w rozmaitych czasopiśmie, przyjmowano z zachwyceniem, z upragnieniem wykładano całości. Zawsze jednak trapiła nas myśl, że szanowny tło-macz dzieła nie dokończy, że zażył się trudno-ściami, że mu inne zajęcia przeszkodzią. Jeszcze w r. 1859 gderał Bartoszewicz, że p. Siemieniński nie wytrzyma w pracy i że już nawet nie chce poświęcić się Odysei. Obawa Bartoszewicza okazała się na szczęście ponna, świadczyła jednak, jak wielkie do tej pracy przywiązał znaczenie. Od tego czasu pojawiały się w „Bibliotece Ossolińskich,” w „Przeglądzie Polskim,” w „Kłosach” coraz nowe pieśni — nadzieje coraz bliższe były urzeczywistnie-nia, radość nasza coraz większa. Narazie z koń-cem roku zeszłego pojawił się pierwszy zeszyt, a z końcem czerwca r. b. cała Odyseja w bardzo ładnym wydaniu była w naszych rękach. Wielkie to i zdumiewające w dzisiejszych czasach dzieło. Mimowolci przypominają się nam słowa lliady o Ajaxie lub o Hektorze, że lekko podniósł ogromny kamień, jakiegoż i dwóch najsiłniejszych z ludzi dzisiejszych nie dźwignęto, i cisnął nim z łatwo-ścią. (Il. XII. 381 i 449).

Jakie warunki złożyły się na doskonałość dzieła, które się tyłu nie udało poprzednikom? Odpowiedź nie trudna. Naprzód i przedewszystkiem p. Siemieniński nie jest ani wierszo- ani rymo-pisem, lecz jest w najlepszym tego słowa znaczeniu poetą, który swoją drogą bardzo ładnym włada wierszem. To pierwszy i nieodzowny warunek: poeta koniecz-nie i tylko poeta tłumaczyć powinien. Bardzo deli-katnie i skromnie, nie chcąc siebie wynosić a ko-go innego dotknąć, natrąca o tem sam p. Siemieni-ński w przedmowie: „Jedni tłumaczą prozą, drudzy wierszem — a mnie się zdaje, że tu potrzeba pro-dewszystkiem poezyi, elementu nie dającego się niczem zastąpić.” Poeta tylko dokładnie może wst-

chać się w dzieło wieszca, które chce w swoim powtórzyć języku, zrozumieć każde uczucie jego serca, każdą myśl jego duszy, każdy polot fanta-zyi — zrozumieć, pokochać, przetrawić, nim się weźmie do tłumaczenia. Nie dość na tem, musi on zaprzeć się swojej indywidualności i tworzyć oryginalną więcej kochać niż siebie samego. W przeciwnym razie najzdolniejszy poeta nie stworzy dobre-go przekładu. Mieliśmy doświadczenie na Słowakim, którego ustęp z lliady nosi piętno tłumacza a nie Homera.

Następnie potrzeba koniecznie bardzo rozległych studyów i bardzo dokładnej znajomości oryginału, ażeby się z jego twórcą zupełnie zrozić i spoufaścić. Nigdy nie byłby p. Siemieniński przełożył Horacego tak znakomicie, że nawet filologowie z zawodu w rozprawach swoich przytaczają jego tłumaczenie, gdyby nie znał był doskonale ducha całej poezyi, całej literatury rzymskiej. Tak też tłumacząc Ho-mera, nie tylko jego dzieła miał p. Siemieniński przed sobą; — widać wyraźnie, że poznał piękna starożytną jego ziemię za pomocą studyów archeo-logicznych, że badał nie tylko historię ale i oby-czaje, nie tylko język ale i geniusz języka — słowem, że starał się zgłębić ducha Hellady, przy-swiecającego tak pięknie wszystkim wiekom i ludom. Ile tu potrzeba cierpliwej miłości, ile wytrwa-łej pracy, ile siły, żeby nie utracić poetyckiej świe-żości — ile namiętności talentu, żeby przed oczyma czytelników ukryć ten mózół i oszczędzić im pa-trzenia na przygotowywany aparat — nie łatwo to oćenić! Owszem im dzieło doskonałe, tem mniej się nad tem zastanawiamy, tak jak patrząc na piękny marmurowy posąg nie liczymy, ile on ude-żony młota kosztował, ile nauki i znajomości ry-sunku, ile cierpliwości. Pan Siemieniński i w tej mie-

rze stworzył arcydzieło: jego Odyseja czyta się tak łatwo, tak swobodnie jak najdoskonalszy u-twór oryginalny, i tem różni się od bardzo wielu innych tłumaczeń naszych i zagranicznych. Docie-rać do tekstu ile się da najbliżej — a nie oddalać się od swobody oryginalnej kompozycyi — oto była, jak sam p. Siemieniński powiada, myśl, która mu przewodniczyła, która świetnie wykonał. Po-przednicy albo się zbyt oddalili od oryginału i stali się niewiernymi, albo zbyt się zbliżali i utraciwszy wszelką swobodę i samodzielność, zrobili swą pracę wymuszoną, nudną i niewolniczą.

Ozgo jeszcze wymagał przekład Homera — to niezmiernego bogactwa języka, szerokiej skali sty-listycznej, wielkiego zasobu wyrazów. W skrom-nym i niepodniesionym głosie Homera jest jednak wielka siła, w prostych i niewyszukanych słowach wielka powaga i bogactwo. Do tego nie łatwo się nadaje język dzisiejszy — za lekki, jak słusznie uważa p. Siemieniński, ażeby dźwignąć cyklopejskie kamienie homerycznej powieści, musiał go więc tłumacz zasilił nietylko własnymi z dawnych cza-sów skarbami, ale i porządził się czasem wielką starostwianiską, czasem pobratymczych języków. a gdzie i to nie wystarczyło, na własnym a szczeg-łiwem polegając natchnieniu. Widzieliśmy, jakich oddziać pozwalali sobie dawniejsi tłumacze, chcąc odzwiedzić myśli i wyrazy oryginału. Pan Siemieniński i pod tym względem bogactwem rozporządzał fundu-szem, niż bardzo wielu innych najzdolniejszych na-wet poetów, a fundusze te zbierał jeszcze za młodu. Bardzo prawdziwe są przytoczone już słowa Bartoszewicza: że w dziełach Homera jest koloryt pieśni gminnej na wielką skalę unocnej, pełen pro-sty i wdzięku. Do wspanienia takiej pieśni w naszym języku przygotował się p. Siemieniński od-dawna i jeszcze z powodu nieporównanego tło-maczenia Rękopisu króloworskiego ślicznie powie-dziano o nim, „że obmył język polski w żywym

rodzinnem źródle Słowiańszczyzny, biorąc żywcem niektóre wyrazy i zwroty czeskie i ruskie”. Istotnie przyznaje potrzeba, że w tych starodawnych pieśniach czeskich jak i w Wyprawie Igora na Po-lowców, tłumaczonej przez p. Bielowskiego, wiele jest wdzięku, prostoty i siły Homerowej.

Ztemwszystkiem i tu podwójnie groziło niebez-pieczność: zbytne zaśnienie się staropolskim je-zykiem mogło nadać tłumaczeniu cechę archaisty-czną, a dzisiejszych ludzi nie całkiem przystę-ną — zbytne znowu czepianie z słowiańskich źró-del mogło zagrozić duchowi polskiego języka. Pan Siemieniński tak dalece unikał tych niebezpieczeństw, że i domyślić się ich trudno; szczęśliwie tworzył lub pożyczal wyrazy dobre i jedne, a nie dla nas nie mające obcego — słowem język wzbogacił. Ody-seja p. Siemienińskiego jest nietylko arcydziełem tłumaczenia, jest ona także wielkim pomnikiem polskiego języka, jest żywym świadectwem jego bo-gactwa.

Oto kilka przykładów: Wyraz żenich n. p. zna-czy tyle, co pan młody, oblubieniec, konkurent, dziś już mało komu jest znany, ale znany on jest wstym-kiem słowiańskim językom, a i u nas używał go Seklucyan (Testamentu nowego część I w Kró-lewcu 1551. Joann. 11.) i Budny (Biblia 1572. Math. 25. 1.).

Kuban wydać się może w Odysei wyrazem może trochę zawadzo dzisiejszym, i że tak powiem, parwenizowaniem — a jednak trudno mieć coś przeciw niemu. Znany on w Polsce w potocznym życiu oddawna, jakkolwiek u autorów znajdujemy go dopiero w XVIII wieku. (Zablocki: Zabobonnik i Teatr Polski (Warszawa. Dufour) 43, c. 48 i 51, 33). Pomijam już, że w tłumaczeniu Odysei bar-dzo dowcipnie użyty.

Wyraz witeż, często powtarzającego się (wtrza) nie wszyscy słyszeli, a jednak dobry to znajomy wszystkich słowiańskich języków w znaczeniu: ju-

*) N. p. prof. Z. Węleński w rozprawie o posęgu Augusta w Tygodniku ilustrowanym z r. 1873.

W sprawie fundacji inwalidów polskich... Wydział krajowy wzięto do wiadomości i udzielono kuratorowi fundacji hr. Moszyńskiemu...

W sprawie fundacji inwalidów polskich... Wydział krajowy wzięto do wiadomości i udzielono kuratorowi fundacji hr. Moszyńskiemu...

Lwów 10 września 1874.

Dnia 15 b. m. odbył się wybór prezesa Rady powiatowej Nowotarskiej na miejsce niezatwierdzonego a wybranego d. 2 maja r. b. prezesa...

Pod tytułem „Zbyteczne drogi krajowe“... zamieszcza Głęboka Luwowska co następuje:

Budowa kolei żelaznych wytknęła w niektórych częściach kraju naszego obrótowi handlowemu całkiem odmienne kierunki. W skutek tego pewne drogi krajowe, które jeszcze przed kilkunastu albo kilkoma laty były liniami komunikacyjnymi...

W myśli tej uchwały utraciły obecnie charakter komunikacji krajowych następujące drogi: 1. Prusko-Sańska, łącząca Kraków z granicą pruską...

2. Zimnowoda-Hoszany, wpływająca do gościnca cesarskiego Rudki-Sambor (4 mile 650 sążni). 3. Część drogi Lwów-Rohatyn na przestrzeni z Bóbrki do Lwowa (4 mile).

4. Bursztyn-Stanisławów (5 mil 622 sążni). 5. Tyśmienica-Kolomyja (6 mil 567 sążni). 6. Brzeżany-Podwołoczyska na przestrzeni z Tarnopola do Podwołoczysk (5 mil 2630 sążni).

7. Droga Sędziszowska łącząca Sędziszów z koleją żelazną (300 sążni). Na utrzymanie tych dróg wydaje fundusz krajowy corocznie znaczną kwotę, a mianowicie licząc w przybliżeniu: dla pierwszej 12,000 złr., dla drugiej 7000 złr., dla trzeciej 7000 złr., dla czwartej 11,000 złr., dla piątej 4500 złr., dla szóstej 15,000 złr., a dla siódmej 200 złr.

Najłatwiejszym środkiem uwolnienia funduszu krajowego od ciężaru tak znacznego byłoby zupełne zaniechanie dróg i sprzedaż gruntów (§§ 7 i 9 ustawy drogowej). Ale w takim razie korzyść byłaby wątpliwa, bo poszłyby marnie obywatelska suma wydana na budowę i tyloletnie utrzymanie tych dróg.

Rokowania te zawierają po raz pierwszy w ubiegłym roku, nie wypadły pomyślnie. Reprezentacje powiatowe uznawały nieswobodnie, jak wielką stratę sprawiłoby powiatom zupełne zaniechanie dróg wskazanych, ale wiedząc, że Wydział krajowy i sejm wabają się użyć tego ostatecznego środka, wyszłyby zupełnie na przysmakość połączone. Odpowiedzi wszystkich reprezentacji powiatowych, z którymi zawierano rokowania, wypadły albo wprost odmienne, albo w sposób bardzo wymijający.

N. p. w poprzedniej sesji sejm wezwał Wydział krajowy, aby „po dokładnym zbadaniu dróg do zaniechania proponowanych przedłożyć stałowe wnioski“. Nie ma tu już mowy o rokowaniach, więc Wydział krajowy mógł od razu przystąpić do...

wypracowania projektu ustawy o bezwarunkowym zaniechaniu siedmiu wskazanych powyżej dróg krajowych.

Jednakże z uwagi, że tegoroczne wybory zmieniły skład reprezentacji powiatowych, a tem samem mogły wypłynąć na zmianę opinii w tej sprawie, postanowił Wydział krajowy ponowić rokowania pod korzystniejszymi warunkami, niż w roku ubiegłym. Przyszły bowiem wyjednać stały subwencje dla tych powiatów, któreby z myt na drogach krajowych objętych w zarząd samoistny miały dochód mniejszy od połowy obecnych kosztów utrzymania.

Przyrzeczenie Wydziału krajowego uwalniało fundusze powiatowe od ponoszenia znacznych ciężarów na utrzymanie dróg przestoczonych z krajowych na powiatowe. Droga powiatowa bowiem nie potrzebuje być tak szeroką jak krajowa, a stosowne zwężenie dróg powyżej wskazanych zmniejszałoby dzisiejsze koszty utrzymania prawie o połowę.

Mimo to wynik ponowionych rokowań znowu nie wypadł pomyślnie. Reprezentacje powiatowe, które przy pierwszych rokowaniach dały odmowną odpowiedź, nie cofają takowej, a niektóre reprezentacje zmieniały nawet zeszłoroczne uchwały na większą niekorzyść funduszu krajowego. Wprawdzie rokowania te są do tej chwili w tku, bo w niektórych reprezentacjach uchwały jeszcze dotąd nie powzięto, ale prawdopodobnie ostateczny wynik pozostanie niepomyślnym.

Nie wiemy, jakie postanowienie powzięł Wydział krajowy na ten wypadek, ale to pewna, że już w tej chwili mogłyby być spruńdzone przystąpić do bezwarunkowego zaniechania dróg krajowych na wstepie wymienionych. Reprezentacje powiatów za nadto liczą na powolność sejmu, który tak długo wahał się użyć tego środka ostatecznego, i w ten sposób mogą łatwo wyrządzić dotkliwą ujmę własnym żywotnym interesom. Ostatecznie bowiem kraj nie może wydawać corocznie kilkudziesięciu tysięcy złotych na utrzymanie dróg, zbytecznych w chwili, gdy nie ma funduszu potrzebnych na rekonstrukcję i budowę dróg ziemniemi wzdłuż całego kraju.

Jeżeli wypracowany przez Wydział krajowy projekt nowej ustawy drogowej zostanie w tym roku uchwalony, sprawa niniejsza zostanie tem samem załatwioną w sposób najkorzystniejszy. Projekt ten bowiem stanowi w §. 4, że zaniechana droga krajowa staje się drogą powiatową, jeżeli posiada odpowiednie cechy. A takich cech, które projekt bliżej wskazuje, niepodobna odmówić wymienionym na wstepie drogom krajowym.

Wiedeń 17 września. W dziennikach wiedeńskich znajdujemy dziś potwierdzenie wiadomości, że Rada państwa zwołana zostanie w drugiej połowie października; wiadomo, że przyjmowano pierwotnie termin między 15m a 20m października. Ma to odpowiadać programowi parlamentarnemu, jaki przez ministrów i bar. Lasser rozwinęli na znaney konferencji deputowanych. „Część asyzy przed świętami Bożego Narodzenia — piszą do Peter Lloyda — ma być poświęconą wyłącznie uchwaleniu budżetu na r. 1875, oraz załatwieniu kilku przedłożonych pozostałych z przeszłej sesyi, mianowicie zaś ustawy giełdowej i kilku ustaw kolejowych. Po długich latach będzie budżet na r. 1875 pierwszym, który w porę uchwalony zostanie. Ministrowie, którym się już teraz wszystkim urlopy kończą, obecni jeszcze tylko będą chwilowo na sejmach, których są członkami, a w ostatnim tygodniu bieżącego miesiąca zbiorą się w Wiedniu, gdzie nastąpi ostateczne zestawienie budżetu na r. 1875 ułożonego już przez władzę centralną. O innych większych projektach reformy, szczególnie na polu wyznaniowem, nie do tej chwili nie wiadomo“. N. fr. Presse twierdzi, że to ostatnie doniesienie jest uwagi godne, i przypuszcza, że jest ono potwierdzeniem zapatrywania, według którego podród Cesarza nie wywoła wprawdzie reakcji politycznej, lecz tylko bezwzględne powstrzymanie reform wolnomyślnych rozpoczętych podczas ubiegłej sesyi.

O posiedzeniach sejmów krajowych szczerpie się dziś wiadomości. Niektóre nieobdyły jeszcze drugiego posiedzenia, niektóre zaś zajęte są jeszcze sprawami formalnymi, wyborem komisji, przydzielaniem referatów i t. p.; do merytorycznych rozpraw oczywiście nigdzie jeszcze nie przystąpiono.

N. Pan wyjechał 15 b. m. rano na przegląd wojska do Bruck nad Litawą.

Ministerstwo wyznań i oświeity upoważniło na r. 1874/5 krajowe Rady szkolne do zezwalania w własnym zakresie na zaprowadzenie księzek szkolnych, używanych w szkołach średnich w skutek zarządzenia ministerstwa. Tylko książki do czytania, oraz podręczniki geograficzne i history-

czne muszą być ministerstwu przedkładaane do zatwierdzenia.

Stan zdrowia cesarza Ferdynanda pogorszył się znacznie w ostatnich dniach. Do dzienników wiedeńskich piszą z Czeh, iż jakkolwiek cesarz Ferdynand fizycznie jest jeszcze dość silnym, upada jednak widocznie duchowo na siłach w skutek cierpień nerwowych. R. biono już wszystko aby skutki tych cierpień złagodzić; stan zdrowia stoli jest taki, iż w Wiedniu podobno co chwila spodziewają się wiadomości o zgonie stryja cesarskiego.

Kronika miejscowa i zagraniczna.

Kraków 18 września. Wczoraj wieczór zebrał się członkowie Rady miejskiej na puńcoradę, która trwała trzy godziny, a przedmiotem jej było znalezienie miejsca stosownego na stację popasową bydła, idącego z Galicji do Wiednia. Sprawa ta od wielu lat była od czasu do czasu poruszana, a nawet istniała raz, choć krótko, taka stacja w Krakowie na Bloniu. Miejsce to nie odpowiadało wszystkim warunkom, a szczególnie, że nie przylegała do kolei żelaznej. Nie utrzymała się stacja bydła w Krakowie, mimo, że jak wczoraj jeden z radców żarliwie nadmieniał, s. p. Walery Wielogłowski miał już do wózków mowę powiatową.

Oprócz tego dawniejsze wnioski w porozumieniu się z rządem i dyrekcjami kolei brały dwa główne miejsca na uwagę tj. Dajwór i Celarówkę, gdy nabyta na ten cel Masłakowa okazała się niewłaściwą. Dajwór jest za szczyt, niekoło położone przy nim Powiśle ulega czasem wylewom grobla kolei Karola Ludwika, a idzie tam bardzo wysoko; wypadłoby zatem rozszerzać ją z wielkim kosztem i dosypywać do niej równię pochylą, dla przystępu była z popasu do wagonów. Celarówka (za cmentarzem) w części jest teraz zabudowana domami kolei żelaznej i ulegnie ściśnięciu przez wysypanie wiaduktu za rogatką warszawską a przedawszyskiem nie ma w pobliżu wody, którą dopiero wypaloby machinami parowymi sprządzać.

Komisja powołana myśl urządzenia takiej stacji na pastwiskach Podgórzka za porozumieniem się z magistratem podgórzskim i przypuszczeniem Podgórzka do pewnej części pożytków; lecz myśl ta nie znalazła wczoraj dostatecznego poparcia. Jest wprawdzie pewnem, że gmina podejmuje się urządzenia stacji wolewej, lecz co i gdzie, inne wskazane wczoraj, będą wzięte na uwagę.

Prezydent miasta Dr. Zyblikiewicz wyjechał dziś do Lwowa dla zasiadania w Sejmie jako wójt miasta Krakowa.

W policyi złożono mały surdniczek znaleziony onegdaj na Stradomiu.

W kościele Maryackim, w południowych godzinach wlnych od nabożeństwa, znany i biegły rzeźbiarz w drzewie, który tak umiejętnie restaurował rzeźbę Wita Stwosza u s. p. Florjana, wykonywa teraz zmniejszoną kopię Ukrzyżowanego Chrystusa znajdującego się w ołtarzu po prawej stronie. Ukrzyżowanie to, jak znawcy uznają, należy do cennych zabytków rzeźby średnio-wiecznej, i jest dziełem niewiadomego, lecz niepośledniej wartości rzeźbiarza. Oblicza Zbawiciela pełne cierpienia, nosi wyraz dobrowolnej ofiary; ciało anatomicznie strzydywane, wolne jest od kontorsji, rzybiących przykre wrażenie; znać, że to Bóg daje się umęczyć dla zbawienia rodzaju ludzkiego. Kopia p. Brzostowskiego znaczenie zmniejszona, pomimo całej niedogodności, jaką miał artysta, tylko z daleka mogłyby studiować zacieniony oryginał, wypadła bardzo szczęśliwie, zachowały się w niej bowiem i sumienny rysunek i staranna modelacja i wyraz pierwowzoru. Znalazłszy się u nas wiele dawniejszych zabytków sztuki, które podobnie jak ta Passya zasługują na skopiowanie i rozpowszechnienie.

P. Władysław Woleński, który dotąd współ z dwoma innymi członkami sceny lwowskiej, pp. Emilianem Konarskim i Stan. Dobrzańskim prowadził jej zarząd, otrzymał konsens dyrektora na własne imię. Daje to nowy powód do walki między Gaz. Narodową a Dziennikiem Polskim, która się już zaczyna, a w niej nie idzie o dziennik o zły lub dobry zarząd nadal teatrem, lecz że p. Stanisław Dobrzański syn właściciela Gaz. Nar. należał do zarządu, a teraz nie należy.

Marek Dubs, były poseł sejmowy, umarł d. 15 b. m. w Lwowie, licząc lat 73. Zostawił on wielki majątek synowi. Był on założycielem synagogi reformowanej. Miał pozostawione rekopisma dotyczące się dziejów ludu żydowskiego w Polsce.

Kolbuszowa 15go września.

Dziś nastąpiło poświęcenie nowo zbudowanego domu szkoły czteroklasowej, po nabożeństwie odprawionem przez tutejszego proboszcza i posła X. kanonika Ruczkę, wobec reprezentatów władz rządowych i autonomicznych, przy liczny udział obywateli miejscowych. Fundusze miejskie nie starczyły na tę budowę a podupadli mieszczanie nie mogli przystąpić i z pomocą. Zapomoga Rady szkolnej krajowej i wydziału powiatowego, oraz hojny datęk hr. Zdzisława Tyszkiewicza i bezpłatny dar gruntu przez kan. X. Ruczkę, wreszcie dochód z loteryi fantowej za staraniem hr. Gabryeli z Mierów Tyszkiewiczowej i p. Julii Olszewskiej żony starosty wiele się przyłożyło do powiększenia szczytów zasobów. Delegat Wydziału powiatowego p. Karol Janko i starosta p. Olszewski na czele komitetu stryjce, dopomogli gorliwością swoją do dokonania tak pożądanego dzieła.

Do Dz. Polskiego donoszą z Sokolinik (zapewne w powiecie Lwowskim), że żołnierze stojący tam kwartę spalili podczas swego pobytu trzy gospodarstwa ze zbiorami a wyjeżdżając podłożyli ogień pod strzechy, tak iż 14go b. m. powstały dwa p.żary, które ugaszono. Podejrzanie podpalenia opiera się na tem, że żołnierze odgrzesili się. Sądzimy, że doniesienie to powinno sprządzić śledztwo karne.

W Kolomyi wybuchł 9go b. m. w nocy ogień, któremu straż ochotnicza miejscowa z pomocą straży skarbowej nie dozwoliła rozszerzyć się. Spaliły się tylko zabudowania gospodarstwa p. Agospowiczowej. W ogniu stracił życie jeden człowiek, który zapewne zapuścił go, bez wiedzy domowników nocując tam; poparzyło się też dwóch parobków.

W Zabudrowcach w powiecie Świątynskim pisarz gminy Dymitr Rozwadowski odstawił d. 10 bm. do dworu kilku dworskich przyrzuczywszy w nocy na wódcę. Parobcy rzucili się na niego i tak pobili go, że nazajutrz umarł.

Dnia 13 b. m. wysłuchano podpułkownika pruski Schimmelpfennig von der Oye, zamieszkały od kilku tygodni w Bydgoszczy, zachorował wczorajem. Żona jego pozostała po lekarza. Ten przyszedłszy rano do chorego znalazł drzwi zamkniętą, a gdy na głośne pukanie nikt nieotworzył, wylamano drzwi i znaleziono oboje zabitych od wystrzałku. Zdało się, że Schimmelpfennig zastrzelił naprzód żonę a potem siebie.

Teatr. W sobotę dnia 19 września, ósmy i ostatni połączony występ p. Aleksandra Rakiewiczowej artystki dram. teatrów warszawskich, po raz drugi, tragedya w Ściu aktach Fryderyka Halma, przełożył Bolesław Wiktor: Sermierz z Równem.

Dnia 16 września pogoda; termometr od 5-8 doszedł do 18-0 R. Dnia 17 pochmurno, popołudniu mały deszcz; termometr od 7-0 doszedł do 16-6 R. Barometr opadał; dnia 18 września o godzinie 6 rano stan jego był 328-95, termometr 7-6 R. Wiatr północno-wschodni.

W sobotę dnia 19 września: Śgo Januariusza męczennika.

Sprawy sądowe.

Kraków 17 września.

Usiłowane skrytobójstwo.

Przewodniczący: Radca sądu krajowego p. Korczyński; sędziowie: Radca sądu kraj. p. Nowak i adjukt sądu kraj. p. Turnau; z. prokuratora: p. Doliński; prowadzący pióro p. Klein; obrońca Dr Gumpłowicz. Biegli w sztuce pp. Höffelmeier i Spichal rusznikarze.

Sędziowie przysięgli pp.: Leib Süßer, Władysław Tomaszewski (kupiec), Edward Skirliński, Edward Fuchs, Antoni Krudowski, Antoni Jachimski, Jan Launer (syn), Maurycy Birbaum, Dr Maksymilian Iskrzycki, Stanisław Chwastek, Dr Gustaw Neusser, Dr Maurycy Frey.

Na ławie oskarżonych: Stanisław Majchrowicz, stanu wolnego, lat 28, były strażnik skarbowy. Nie wolno do nikogo strzelać dla postrachu, choćby nawet wtedy, gdy brak cierpliwości lub rozpacz ma służyć do usprawiedliwienia czynu. Prokurator widzi w tem na mocy ustaw obowiązujących usiłowane skrytobójstwo a sędziowie przysięgli i sąd zwykli widzą w tem czyn karygodny popełniony w zamiarze nieprzyjaźliści. Dowodem tego rozprawa dzisiejsza.

P. Karol Derpowski utrzymuje w ul. Grodzkiej Nr. 67 biuro stręczący; przez „protekcję“ swoją rozdał by posady już to przy kole, już to w magistracie krakowskim, umieszcza służących i służące, dostarcza robotników, pośredniczy w kupnie i w sprzedaży, — jednym słowem utrzymuje biuro wywiadowcze, komisowe i t. d. i t. d. — wszystko to atoli, jak się samo przez się rozumie za pewnem wynagrodzeniem ze strony interesowaną umówionem. Na koszt „starania“ lub „protekcji“ opłaca się z góry także pewną kwotę. Czy p. Derpowski brał na siebie zobowiązanie znalezienia posady, tego rozprawa nie wykazała, że jednak starał się, szukał, rozpytywał nawet na wszystkie strony i to przez lat dwa blisko, to się przed oczami naszymi rozwijało dostatecznie wobec sądu karnego. Strona interesowana przez ten czas czeka na posadę, dowiadując się niemal codziennie w biurze, ale nadaremnie, posady jak nie było, tak nie ma. Niestety są ludzie co zapłaczący za wystaranie się o posadę, chcieliby ją dostać, a jak jej nie dostaną, to zdają zwrócić zaliczki; jeśli zaś są gorętszego usposobienia, mniej nieco cierpliwi żądają jej — z pistoletem w ręku. Tak zrobił stojący przed sądem Stanisław Majchrowicz. Sprzykrzywszy sobie służbę strażnika skarbowego, chciał zostać na przy-

kład pisarzem gminnym, lub dyetaryszem, bo przynajmniej nie trzeba służyć pełnić w nocy, narażać się na niewygodę lub niepokój. Udał się tedy jeszcze w lecie w r. 1872 do p. Derpowskiego, i dał 10 złr. na „koszta“, jakoż już w „średniego“ inżyniera przy kole (tak p. D. oceniał stanowisko p. B.), a ten miał p. Majchrowicza pomieścić za pośrednictwem swego przyjaciela przy kole Alberta, — lecz los zawisły chciał, że się to nie powiodło. Następnie przedstawił go p. D. urzędnikowi tutejszego magistratu p. J., podobno dyetaryszowi, a ten poczęstowany „bokiem“ przez p. Majchrowicza miłą, zawiadomił p. D., jak się posada dyurnisty w magistracie otworzy, — p. J. to przybiecał, ale kiedy dał znać p. D., wówczas p. Majchrowicza bo musiał odjechać do służby. To spowodowało p. D. do oświadczenia, iż p. M. powinien być na miejscu, bo inaczej nie podobna go będzie pomieścić, gdyż każdy chce, aby mu go przedstawiono. P. Majchrowicz rzucił tedy służbę, przyjeżdża do Krakowa, czeka na posadę, starania się robił tu i owdzie — wszystko nadaremno. I tak szeszo jakoś do lata roku 1874. Nadaremnie p. Majchrowicz dowiadywał się w biurze komisowem, nadaremnie chodził i upominał — to nie nie pomogło, posady nie było. D. 13 czerwca r. b. a więc we dwa lata po zgłoszeniu się Majchrowicza przyszedł do pierwszego starcia — p. Majchrowicz nie mając posady żądał zwrótu zaliczki, p. Derpowski nie chciał jej oddać, rozgniewany tedy Majchrowicz uderzył go kulamiem, podobnie w bok i rucił na niego puszką z tytoniem, a rzekłszy: „już ja cię nauczę“ wyszedł z pokoju, poszedł do Höffelmeiera, kupił krucicę za 5 złr., prochu, kul i t. d. co potrzeba, i na drugi dzień wczesnym rankiem, kiedy p. Derpowski owinęty w pierzynę błogiego używał snu, stanął jak duch zemsty nad jego łóżem, a zawołał: „już tu mnie więcej nie będzieś zwodził“ palnął dwa razy z krucicy. Pierwszy strzał trafił w ścianę, przeszedłszy 3 cale, według pomiaru komisji, po nad pierwsim zabudowanego już i zestrązonego p. D. drugi strzał nigdzie nie trafił, bo spaliło na patowce. Spiący w tym samym pokoju p. Apollo Markowski, nieuwagażąc wcale na toaletę, pomimo iż jeszcze w tym samym pokoju spała osoba p. D. innej, skoczył na równe nogi, by pochwytać napastnika, lecz go już nie było. P. Majchrowicz po tym czynie wyjechał do Wieliczki i otrzymał posadę dyurnisty w tamtejszym urzędzie podatkowym, który jednak nader krótko plasował, bo już 16 czerwca r. b. odszukał go tam sprawiedliwość śledząca — a 18 czerwca oddany został w ręce sprawiedliwości karzącej.

Podczas rozprawy ostatecznej oskarżony fakt samego nie zaprzecza; atoli nawet w myśli jego nie powstało, by się miał targnąć na życie p. D. i zginię, zniecierpliwiony czekaniem przez blisko 2 lata na posadę, wreszcie rozpaczony, bo zaszczerzone pieniądze zaczęły się wyczerpywać, postanowił „zaszczęścić“ pana D. strzelając też tak, że go trafić nie mógł. Bojąc się jednak potem odpowiedzialności, rzucił krucicę na plantacjach koło Dyrekcji Policyi, a mając już obiecaną posadę w Wieliczce, na drugi dzień tam wyjechał. Ani 13 ani 14 czerwca wcale p. D. nie groził, chociaż się posprezeczali; przed samym strzałem zaś powiedział mu tylko: „pan mnie ciągle zwodził.“ Zauję, że ten błąd popełnił, ale bynajmniej nie chciał p. Derpowskiego ani sabać, ani nawet skaleczyć. Krwi nie był chciwy.

P. Karol Derpowski przesłuchany jako świadek, opowiedział wszystko jak się stało, nie przypomina sobie tylko, aby mu obwiniony groził „już mnie więcej zwodzić nie będziesz.“ Robił starania jakie mógł, „protegował“ wszędzie p. Majchrowicza, to u p. B. to u p. J., to w urzędzie gminnym w Wojniczu, ale się jakoś nie wiodło, pomimo, że „protekcja“ jego była silna, bo on wpływem swoim mnóstwo młodzieży pomieścił przy kole, ot niedawno, nie będzie jak dwa tygodnie, dał młodemu X. posadę przy kole. Dawniej protekcya moja, mówił p. D., jak był przy kole p. W., p. Z., to wiele znały, wiele mogłem zrobić, — teraz jak oni odeszli to już mniej zrobić mogę. Dla Majchrowicza tem mniej zaś mógł zrobić, że jak się później dowiedzial używał na zlej opinii. Czy Majchrowicz miał zamiar go zabić, tego nie wie, ale to wie, że strzelał do niego i chociaż był przykryty pierzyną, Majchrowicz mógł go być w samą pierś trafić i pozabawił go życia.

Powołani świadkowie: p. Jadwiga Gorkowska wraz z synkiem 12-letnim, p. Apollo Markowski, p. Stanisław Tominek stwierdzają okoliczności mniejszej wagi. Tylko p. Gorkowska słyszała groźby p. Majchrowicza, a syn jej także sobie coś podobnego przypomniał, p. Apollo M. był na pół senny, więc sobie dobrze wyrażnie nie przypomina, ale zrozumiał je tak, jakoby obwiniony odgrzeszył się p. D. Ci trzej świadkowie i poszkodowany jednak opisał samo zajście, — lotka odbiła się o mur i upadła pod łóżko; tam ją później p. Gorkowska znalazła, a p. Derpowski zaniósł ową corpus delicti — do sądu. P. Stanisław Tominek sprzedał krucicę p. Majchrowiczowi w sklepie u p. Höffelmeiera; ponieważ jej jednak nieodzownie stwierdzał tedy obok innych okoliczności, jaka to była broń, a mianowicie czy była taka sama jak leżąca na stole sądowym krucica dostarczona przez p. Höffelmeiera dla porównania. P. Tominek stwierdził, że była taka sama. Był to ładny okaz

nak, rycearz, młody krzepki bohater, w języku windyjskim tyle co jeździec (eques), a z naszych autorów zna go w szesnastym wieku Piotr Zblytowski i bardzo często używa Jakób Zebrowski. (Przeobrażenia Owidjusowe 292, 197, 220, 354 i w innych wierszach).

Wyraz czarnogrzywy (zamiast czarnowłosy, czarnoloki κλαροχαιτης) zastanowił nas i wydał się za śmiały — ale cóż robić, kiedy i tutaj p. Siemiński Piotrem Kochanowskim i Władysław. Stan. Jezowski zastawił się może. (W Jeruzalem wywołanej: „owi grzywiowie, co czupryny w tyle noszą, przed podgoliwazy, jak grzywy.“ Jezowskiego Ekonomia wierszem. Kraków 1648. E. 1, ludzie niby grzywiastci, z włosami nad karkiem).

Wejła w znaczeniu fala niezwykła zdaje się licencya — a jednak i u nas i w Słowiańszczyźnie ma oparcie.

Przymiotnik miedny nie zna w języku polskim Linde, utworzony on jednak na wzór windyjskiego medenen (= aereus — χάλκιος — kruczowy).

Przymiotnik tabunny (tabunna Troja) w Lindem wcale niema, w Słowniku Wileńskim w innym podany znaczeniu (= od tabuna, stepowy, n. p. tabunne konie), nie można wszakże stanowczo twierdzić, że niewłaściwie utworzony. Jeśli od czyn pochodzi czynny, a od piorun piorunny (Zeus), tabuna przypuścić i tabunną w znaczeniu „mająca tabunę“.

Słowo liszyć wprost z ruskiego zdaje się pożytecznym, co zresztą wcale nie jest grzechem, bo najlepsi nasi pisarze zasilali się ruskimi wyrazami — a wdy ma ono starą tradycję i w naszej literaturze. Używali go Klonowicz, Zebrowski, Otwinowski, Potocki; u Zebrowskiego czytamy raz (Owid. 54) nawet łyszy się. Podobnie brechać i t. p. Wybornie także tłumaczy p. Siemiński wyrazi

złożone i epiteta, a swoboda, jakiej sobie czasem pozwala, nigdy nie ubliża poecie i nie psuje jego myśli: Athene n. p. majbca stały przymiotnik glaukopis (γλαυκῶπις), jest u p. Siemińskiego raz jaonolub sowio-oka, to znowu błękitno- lub modro-oka, a nawet Zeusa córa o oczach błękitnych — ale czyż to nie jedno i to samo, a tylko urozmaicenie wyrażenie? W niektórych miejscach nadsje poeta osobom inny epitet, niż właśnie tam mają w oryginalne, ale zawsze tylko taki, którego Homer o tych osobach używał — a tej swobodzie nawet Voss nie uważał za zbrodnioną. W innych rzach musiał tłumacz jeden przymiotnik (n. p. διοτρεφέης) dwoma wyrazić słowami, chociaż dziwnie pięknie to nie raz wypadło (n. p. wino dające wesołość i zdrowie), ale za to czasem dwa greckie w jednym zamnyka; Menelaos nazwany n. p. grzmigłosem. Wyraz utworzony wybornie i zupełnie zgodzie z duchem naszego języka (n. p. wyrwidab, waligóra, nosiwoda, liczykupa) a myśl oryginału doskonale oddaje (βῶν ἀπαθός). Znajdujący się wyrazy miedny może malownicze i wiersze n. p. ciężkonogi (zawsze o wólach (ελατῶν) — inne znnowu tłumaczone dosłownie, a jednak i w polskim języku brzmią bardzo ładnie, n. p. Artemis złototronna i luczniczka, Hermes wicściociony, morze pustynne, serce nieużyte (ἀπρηής), równolatek (δυνακίτης), Pozeidon ziemniowstrępsca, rzeszowódca i t. p.

jez hardy baju XVIII 392. — Szpekamię ty karmiony, nie od kształtu głowa V. 182. — Ty zaś chłopcze z postawy zuch i nieuotomek III 199. Żepak to nie lada. Człek niebity w ciemie. — Wolałbym raczej od razu morską wodą zlać sobie duszę XII 350. — Niech im powiem słówko — patrz, tam stoi a w puch cię zrabie pokójkowy XVIII 338. — Zdania takie nie tłumaczone dostownie a jedynie bardzo dobrze i z przedziwnem zacięciem oddające myśl oryginału, uważać może będą niektórzy czytelnicy za zanadto nasze, zanadto polskie. Jest oś zatem, ale jeśli bym wolno polegać na własnym zdaniu, uważałbym je właśnie za prawdziwie homerowskie zasoby naszego języka i za bardzo szczęśliwe ożywienie przekładu, świadczące o pełnem mocy panowaniu nad przedmiotem. Homer nie przestał być ani na chwilę Homerem, a zdaje ci się czasem, że czytasz Pana Tadeusza.

Co do rodzaju wiersza sam p. Siemiński z początku wahał się, choć przekład i pod tym względem uczynił doskonałym; ostatecznie wybrał trzy-nastozłogowy. Wybór ten za najszczęśliwszy uważamy i za najlepszy. Jeśli nie można tłumaczyć hexametrem, bo jak widzieliśmy nikt go dotychczas w naszym języku nie stworzył, to najlepiej już oprzeć się na tradycyi całej naszej poetyckiej literatury. Począwszy od Jana Kochanowskiego aż do Adama Mickiewicza wszyscy poeci używali w poezyi epickiej wiersza trzynastozłogowego. Wierszem tym pisany Pan Tadeusz, pisana Marya, p. S. a Wojna chochimska. Niektórzy tylko n. p. S. yromkoma próbowali także wiersza jedenastozłogowego, ale dla Homera wiersz ten nieodpowiedny — zanadto słaby i lekki. Ma więc wiersz trzynastozłogowy w epecei polskiej uznane prawo obywatelstwa, tak jak hexametrem w greckiej i rzymskiej. Mógłby się może kto martwić, że nie zawsze mo-

zna w jednym wierszu polskim pomieścić to samo co w greckim, który ma zgłosek piętnaście lub sześćnaście, że potrzeba będzie posunąć się do wiersza następnego, że liczba wierszy przed to niepojemnie urosła. Pan Siemiński dowodzi, że i w tej mierze nie uległ trudności. Tłumaczenie jego zawiera w każdej księdze tylko o kilka a najwięcej o kilkanaście wierszy więcej niż oryginał, a bardzo często w polskim wierszu mieści się cały grecki i t. k. n. p.

Table with 4 columns: Roman numerals (I-XII), Polish text, and numbers (444, 434, 497, 639, 453).

Jeśli wzywamy, że każdy wiersz polski przynajmniej o dwie zgłoski krótszy od greckiego, to nie trudno nam będzie obliczyć, że Homer w tłómaczeniu nie a nie na zwężności swojej nie stracił. Tłumaczenie p. Siemińskiego oddaje wszędnie myśl oryginału i świadczy o bardzo gruntownem tegoż rozumieniu, a niektóre nawet tak jasno wyraża i z taką prostotą, że nawet czytanie greckiego tekstu bardzo ułatwia. Niektóre uchybienia łatwo dałyby się wykazać; lecz różnicę są bardzo małe i pochodzą często bądź z innej recenzji tekstu, bądź też z rozważań pojmowania dotyczących ustępów. Dalecy jesteśmy od narzucenia szanownemu tłumaczowi tych kilku drobniejszych uwag, mamy bowiem przed oczyma przykład krytyków i recenzentów warszawskich, którzy chcieli poprawić Mickiewicza. Pan Siemiński sam uzna najlepszy, czy potrzeba poprawić lub zmienić jakie słowo w następnem wydaniu.

Na to drugie wydanie nie długo czekać będzie, i nie tylko na drugie. Będzie ich bardzo wiele

od najspanialszych aż do najtańszych — jesteśmy o to spokojni, bośmy się przekonali, że naród pomimo narzekania literatów prawdziwie wielkie dzieła zawsze uznaje i ocenia. Z naszej strony tylko o jedno prosimy szanownego tłómacza, o najrychlejsze wydanie dla młodzieży z opuszczeniem kilku metrych ustępów.

Odyseja p. Siemińskiego będzie niezawodnie książką szkolną, będzie zwłaszcza prawdziwem dobrodziejstwem dla szkół, w których Homera po grecku czytanie nie można.

Pan Siemiński wzniósł Homerowi wspaniały i niespożyty na polskiej ziemi pomnik — a powiódmy, wzniósł go i sobie. Jak długo język nasz żyć, neród istnieć, myśleć i kształcić się nie przestanie, Odyseja będzie w każdym polskim domu bardzo blisko, może tuż koło „Pana Tadeusza“.

Wszystkie drzwi otworzą się dla niej i wszystkie ręce i wszyzyki już bez trudu czerpać będą z tego czystego i jasnego źródła prawdy, piękności, i cery.

Czy wolno jeszcze wypowiedzieć ciche a serdeczne życzenie, żeby tłómacz Odysei odszłył nas i Iliada, czy nie będzie to objawem onej niensycznej chciwości, która im więcej daje tem więcej pożąda? Wolimy na razie w podziękę zawołać z Odysem:

Niech Ci Bóg da, czego sobie w sercu swoim życzyysz a do szanownych czytelników z Plautem: Prostante i dajcie poklask — Plaudite atque exurgite! Hugo Zathay.

krucicy dwururkowej — broń mordercza przedstawiła się w bardzo zgrabnej postaci; no, ale u p. Höffleiera to już wszystkie takie, zgrabne, ładne, najczystszej z dwoma oczkami, ciskającymi wzrok — niebezpieczny i czasami szkodliwy.

Biegli w sztuce rękawice pp. Höffleier i Spichal orzekli jednomyślnie, iż lotka o połowę była mniejsza od kalibru krucicy; zabić nią można było chyba tylko wtedy, gdyby trażono w miejsce miękkie, a niebezpieczne, ed kości byłaby się odbiła. Zresztą opinia biegłych w sztuce odnosiła się do obchodzenia się z bronią, nabijania, kierunku kuli itp.

Po odczytaniu świadectw moralności i konduty oskarżonego, które nie były dlań bardzo pochwalnymi, postawił sąd pytania przysięgłym. Pierwsze odnosiło się do skrytobójstwa, mianowicie: czy Majchrowicz strzelił do Derpowskiego w zamiarze pozabawienia go życia; drugie zaś postawione na żądanie z. prokuratora: czy Majchrowicz strzelił do Derpowskiego w zamiarze nieprzyjaźielskim.

Z. prokuratora p. Doliński wymownie jak zwykle starał się przekonać przysięgłych, iż powinni na pierwsze pytanie odpowiedzieć twierdząco; najgorzej było, gdyby się przysięgli powodowali optymizmem dlatego, że zbrodnia nie wywoła żadnych złych następstw. Przysięgli nieznają zepsucia ludzkiego, z którym sąd i prokuratora codziennie stykać się musi; to zepsucie należy wykorzystać karząc winnego surowo. Tu przeszedł z. prokuratora szczegółowo cały przebieg sprawy i udawał, że Majchrowicz miał zamiar zabicia Derpowskiego, którego postępowanie także nie było bez zarzutu.

Obrońca Dr Gumplicz zaczął od odparcia słów z. prokuratora: „wy nie znacie zepsucia ludzkiego“, i twierdził przecwicznie, że przysięgli żyją po za sądem, na świecie, wśród ludzi, znając zepsucie ludzkie może wszechstronnie i dokładniej, aniżeli ci panowie, którzy je obserwują tylko przez zielony stółkiem. Wprawdzie, ile razy tam na świecie występuje jakieś zepsucie, racza ono swój cień do sali sądowej, który jednak czystości nie jest samem zepsuciem, ani jego bezpośrednią przyczyną, ale najczęściej tylko jednym z następstw owego zepsucia. Dziś rozstrzygnął się przed sądem przysięgłych białr wywiadówczych i komisyowych — oskarżony jest tylko jednym przykładem smutnych następstw tej działalności. Żydujący zwozodony przez dwa lata, narzuony na straty, bo groziła zaośczerpiony zaczął się wyczerpywać, był już w rozpacz, a ta obudziła w nim myśl zemsty. Daleki jednak od tego, by chciał zabić Derpowskiego, postanawia zastraszyc go tylko, wywołac sensacyę, aby to było nauką dla tych panów, co utrzymują biura. Dalej przeszedł do samego faktu, udawał, że obrońca, iż Majchrowicz nie miał złego zamiaru, wyprowadził to z jego zachowania się przed czynem, podczas samej akcji i po czynie. W końcu zaś przedstawił przysięgłym, iż w najgorszym razie tylko na drugie pytanie mogliby odpowiedzieć twierdząco.

Po stounkowo krótkiej naradzie ogłosił wybrany starszym sądu przysięgłych Dr Maksymilian Iskrzycki, prof. uniwersytetu, odpowiedź przysięgłych, która co do pierwszego pytania brzmiała jednomyślnie; nie — co do drugiego pytania brzmiała: tak.

Sąd zwykły uznał tedy Stanisława Majchrowicza winnym zbrodni usiłowanego ciężkiego uszkodzenia ciała i skazał go na 1 1/2 roku ciężkiego więzienia, obciążonego jednorazowym postem co tydzień, oraz na zwrot kosztów procesu i wykonania kary.

Poradnik przemysłowo-rolniczy wychodzący w Krakowie w Nr 10 zawiera: „Wysuszenie świeżych mieszków“; „Pożary i ratunek (z 3 rycinami)“; „Gospodarstwo wzorowe“; „Towarz. wzaj. kredytu“; „Wiadomości bieżące“; „Część informacyjno-handlowa.“
Prenumeratę półroczną 1 złr. 65 cent., albo roczną 3 złr. 26 cent. można przesyłać wraz z prenumeratą na Czas.

Rzeszów 18 września. Prochna 4*30, żyto 3*25, jęczmień 3—, owsis 1*87, grosz 4*40, fasola 5—, siano 1*10, słoma —75, drzewo twarde 9—, miękkie 6*40, funt mięsa —20.

TREŚĆ OBWIESZCZEŃ URZĘDOWYCH,
w Gascie Lwowskiej z dnia 17 września.

Posady: Nanczyli szkół ludowych w okr. szkolnym krakowskim: w Gaju, Kobylanach, Mogilanach, Prądniku Białym, Błociszynie, Czernichowie, Morawicy, Świątyniach górnych, Ruszczy i Mogile.

Obwieszczenia: Sąd kraj. krakowski donosi o wykreśleniu firmy: „Książka dzieł tanich i pożytecznych Franciszka Trzecieckiego.“

Przyjechali do Krakowa od dnia 17 do 18go września.

HOTEL WIKTORJA: Marya Lichtnerowa z Berlina, ks. Grocholski w. dóbr z Podola, ks. Władysław Czartoryski w. dóbr z Galicyi, ks. Marceł Czartoryski w. dóbr z Francyi, L. Gałun z Paryża, Wanda Brzezińska z Warszawy, Stanisław Grocholski z Galicyi, N. Przeszelski z Galicyi, ks. Roman Czartoryski w. dóbr z Kongresówki, H. Masłowicz z Kongresówki.

HOTEL SASKI: Emeryk hr. Czapski z familii z Petersburga, Walerya Filipowiczowa z Kongresówki, Joanna Iliaszewiczowa z Tarnopola, Czesława Plawecka ze Lwowa, Ferdynand Kozubowski z Cerkowa, Aleksandra i Eliza Lubauskie z Krynicy.

HOTEL POD RÓŻĄ: Adam hr. Marasce w. dóbr z Galicyi, Elżbieta Dyrdy z córkami z Rosyi, Wanda Grzybozyk w. d. z Kongresówki, Kazimierz Szrednicki z familii właścicieli dóbr z Kongresówki, Otto Wolfing z familii pułkownik z Rosyi, Władław Kulczykowski z familii w. dóbr z Rosyi, Ludomił Struszkiewicz z Mszany, Maksymilian Tenscher z Hamburga, Piotr Gross ze Lwowa, Korol Kohn z Cieszyzna, Konstanty Lerawski z Warszawy, Mikołaj Kiryłow z Rosyi, Gustaw Fiedor z Hamburga.

HOTEL POLSKI pod BIAŁYM OREM: Piotr Wylżyński z Kongresówki, Anastazy Czerska w. dóbr i Józefa Ligzina w. dóbr z Goląbkowic, Władław Obrępałski z Graeu, Roman Linowski z Warszawy, Mikołaj Klemenow pułkownik z Warszawy, Filip Jendl z Tarnobrzegu, Konstanty Hryniewicz z Warszawy, Walery Świątynski z Warszawy, Dymitr Nemesski ob. z Besarabii, Krzysztof Radzki w. dóbr z Kongresówki, X. Ignacy Rybicki z Baranowa, Antoni Benda Dr med. z Dylowa, Michał Pieczonka z Chrzanowa, Bronisław Szrednicki z Piotrkowa, Męcisław Szrednicki adwokat z Warszawy, Jan Ciesiechowski inżynier z Kongresówki, Józef Wittek z Kiele, Władław Broll z Kalisza, Leon Lindlecki z Kalisza, Stanisław Wojnaraki z Bejzu, Aleksander Zabrzycy z Sośnicy, Ludwik G... z Warszawy, Bolesław Zejfert z Poznania, Stanisława Baczynska, Julia Skawińska, Eufemia Kowalska i Jan Kochanowski właściciele dóbr z Galicyi, Wojciech Jaworski i Hugo Beisinger ze Lwowa, Dr Tytus Szczański ze Strzyżowej.

(Nadeślanie.)
Ważne dla gospodarzy wiejskich.
W całym Niemczech a od niejakiego czasu także po największej części prowincyi koronnych państwa austriackiego używane są młockarnie, które poruszane przez dwie osoby zadziwiająco rezultata wydają. Młockarnie te mają wszelkie rodzaje zboża tak czysto wymłacać, że nie zostaje w kłosach ani źdźzielka, a w jednej godzinie mają tyle wymłacać, ile trzech młocarzy na dzień. Cena kupna jest bardzo mała i wynosi stosownie do urządzenia młockarni 130 złr. do 150 złr. Można takowe sprowadzić z zakładu *Moritz Weil jun. w Frankfurcie n. M.* a na żądanie dostarczone będą opłatnie. Zamówienia można listownie uskutecznić także u *Moritz Weil jun. w Wiedniu, Franzensbrückstrasse 13.*

PRZEGLĄD POLITYCZNY.
Depesze telegraficzne.

Bonn 16 września. Konferencye w sprawie unii kościelnej prowadzone są dalej. *Bonner Zig* pisze: Nastało już porozumienie w ważnych punktach dogmatycznych. Powszechny podziw budzi żywe i rzetelne kierowanie w dwóch językach przez sędziwego Döllingera. Biskup Pittsburski (angielski) dziękował i wręczył piśmienne oświadczenie, wyrażające radość z połączenia w wielu punktach ważnych i rzekł, iż do najpiękniejszych wspomnień życia jego należeć będzie udział w tej naradzie.

Washington 15 września. Poseł hiszpański wręczył prezydentowi Grantowi swoje listy wierzytelne i przy tej sposobności wyraził żądanie rządu hiszpańskiego względem coraz większego utrwalania stosunków Hiszpanii do Ameryki. Prezydent Grant odpowiedział, że podziela to życzenie z całego serca.

Nowy Orlean 15 września. Na ratusz połączono 10,000 obywateli, osadziło Mac Henry na gubernatorstwo i upraszało prezydenta Granta o jego potwierdzenie. Miasto spokojne; ruch biały

Madryt 16 września. Prezydent Grant rzekł do pisma hiszpańskiego Mantilla przyjmując go, że oddaje sprawiedliwość wysiłom Hiszpanii dla pokonania trudności wewnętrznych i zewnętrznych.

Bajona 16 września. Łódzie działowe niemieckie są tu z Bilbao oczekiwane.

Wiedni 17 września. Konferencye w sprawie unii kościelnej prowadzone są dalej. *Bonner Zig* pisze: Nastało już porozumienie w ważnych punktach dogmatycznych. Powszechny podziw budzi żywe i rzetelne kierowanie w dwóch językach przez sędziwego Döllingera. Biskup Pittsburski (angielski) dziękował i wręczył piśmienne oświadczenie, wyrażające radość z połączenia w wielu punktach ważnych i rzekł, iż do najpiękniejszych wspomnień życia jego należeć będzie udział w tej naradzie.

Madryt 16 września. Prezydent Grant rzekł do pisma hiszpańskiego Mantilla przyjmując go, że oddaje sprawiedliwość wysiłom Hiszpanii dla pokonania trudności wewnętrznych i zewnętrznych.

Bajona 16 września. Łódzie działowe niemieckie są tu z Bilbao oczekiwane.

Wiedni 17 września. Konferencye w sprawie unii kościelnej prowadzone są dalej. *Bonner Zig* pisze: Nastało już porozumienie w ważnych punktach dogmatycznych. Powszechny podziw budzi żywe i rzetelne kierowanie w dwóch językach przez sędziwego Döllingera. Biskup Pittsburski (angielski) dziękował i wręczył piśmienne oświadczenie, wyrażające radość z połączenia w wielu punktach ważnych i rzekł, iż do najpiękniejszych wspomnień życia jego należeć będzie udział w tej naradzie.

Madryt 16 września. Prezydent Grant rzekł do pisma hiszpańskiego Mantilla przyjmując go, że oddaje sprawiedliwość wysiłom Hiszpanii dla pokonania trudności wewnętrznych i zewnętrznych.

Bajona 16 września. Łódzie działowe niemieckie są tu z Bilbao oczekiwane.

Wiedni 17 września. Konferencye w sprawie unii kościelnej prowadzone są dalej. *Bonner Zig* pisze: Nastało już porozumienie w ważnych punktach dogmatycznych. Powszechny podziw budzi żywe i rzetelne kierowanie w dwóch językach przez sędziwego Döllingera. Biskup Pittsburski (angielski) dziękował i wręczył piśmienne oświadczenie, wyrażające radość z połączenia w wielu punktach ważnych i rzekł, iż do najpiękniejszych wspomnień życia jego należeć będzie udział w tej naradzie.

Madryt 16 września. Prezydent Grant rzekł do pisma hiszpańskiego Mantilla przyjmując go, że oddaje sprawiedliwość wysiłom Hiszpanii dla pokonania trudności wewnętrznych i zewnętrznych.

Bajona 16 września. Łódzie działowe niemieckie są tu z Bilbao oczekiwane.

Wiedni 17 września. Konferencye w sprawie unii kościelnej prowadzone są dalej. *Bonner Zig* pisze: Nastało już porozumienie w ważnych punktach dogmatycznych. Powszechny podziw budzi żywe i rzetelne kierowanie w dwóch językach przez sędziwego Döllingera. Biskup Pittsburski (angielski) dziękował i wręczył piśmienne oświadczenie, wyrażające radość z połączenia w wielu punktach ważnych i rzekł, iż do najpiękniejszych wspomnień życia jego należeć będzie udział w tej naradzie.

Podobnie wyrażali się archidziei Janiszew z Petersburga i dziekan (angielski) Hawson z Chester.

Paryż 16 września. *Monitor* pisze: „Prawda, że postawie hr. Hatzfeld i hr. Ludolf przyjmowani byli przez władze cywilne w Hiszpanii z wyłączeniem; ale zmysłono, gdy mówią, że wyszli po za ogólną nazwaną im przez ich charakter urzędowy i wznosili toasta politycznego.“ Co do hr. Hatzfelda, dodaje *Monitor*, że tenże kilka tylko dni zabawił ma w Madrycie, a potem wróci do Niemiec dla ukończenia urlopu przerwanego z powodu wręczenia listów wierzytelnych.

Paryż 16 września. Między zwolennikami siedmiolecia a bonapartystami przyszło do porozumienia się. Sądzą, że Bruas wybrany zostanie w depart. Maine et Loire.

Amiens 16 września. Ludność przygotowała marszalkowi Mac-Mahonowi przyjęcie bardzo sympatyczne. Powitano go okrzykami: „niech żyje Mac-Mahon!“ i „niech żyje Rzeczpospolita!“ Prze mówiano do marszałka wyrażając życzenie, aby Zgromadzenie narodowe zechciało zorganizować władzę prezydenta, iżby ten mógł lepiej wniknąć w moralne odrodzenie i pomyślność kraju.

Grasse 16 września. Wczorajsze rozprawy sądowe o ucieczkę Bazaina potwierdzają, że proces ten zbyt jest skandaliczny, aby mógł być prowadzony przy drzwiach otwartych. Wręczenie jednak sprawie zachowanie się i oświadczenie Villette, który przyznaje się, iż jest przywiązany do Bazaina i doobowuje mu wiary, przyczem robi on różne służby do chwilejnie dawniejszych towarzyszy Bazaina a głównie Mac-Mahona. Proces skończy się dziś wieczór albo jutro rano.

Grasse 16 września. Prokurator Republiki poczynił ostateczne wnioski. Rozbierał napróżd szczegółu ucieczki i dwa przypuszczenia z tego względu postawione: spuszczenie się na linie i wyjście bramy. Odrzucił to ostatnie przypuszczenie i przyobodził do wniosku, że ucieczka nastąpiła za pomocą lin. przy pomocy Villette a w skutku nieudolności dozorców. Wnosi on przeciw Villette jako głównemu pomocnikowi, następnie przeciw Doineau, Marchi, Gigoux i Plantin zastawianie „nałajki“ urzędowej prawa a oskarżonych Barreau, Leterme i Lefrançois przostawia woli sądu. Kończy swoje oskarżenie temi słowy: Ucieczka jest szczerzej dla Bazaina smutną; kto ma w rękę laske marszałkowską, ten woli umierać, aniżeli chwycić w rękę linę, aby się po niej spuścić. Posiedzenie odroczone do 3ej.

Bern 16 września. Sprawdzanie pełnomocnictw delegatów na kongres powszechny poczyniło, dowiodło, że na 22 delegatów, 13, a mianowicie: z Niemiec, Austrii, Węgier, Belgii, Danii, Hiszpanii, Luxemburgu, Norwegii i Szwecyi, Holandyi, Szwajcarii, Rosyi i Portugalii ma unowaznienie do zawarcia traktatu, a delegaci Egiptu, Francyi, W. Brytanii, Grecyi i Rumunii upowaznienie są jedynie do reprezentowania swoich rządów na kongresie. Reprezentanci Włoch, Turcyi i Serbii są po prostu tylko słuchaczami; wysłannik amerykański jeszcze nie przybył. W ogólnych rozprawach nad projektem traktatu uchwalono wolność przewozu, przyczem Belgia żąda wynagrodzenia za szkody, jakie ponosi z przesyłek *transito*. Podczas obrad artykułami uchwalono artykuły 1y i 2gi pod względem organizacji związku pocztowego i rozciągnięcia poczty listowej; w artykule 3cim i 4tym uchwalono zaprowadzić równą opłatę na cały związek pocztowy, stopniwie jej podwyższanie od listów, co 15 gram, a co 50 gram od druków i wzorów; podwójne porto za list nieopłacony i 1 kilogram jako maximum druków. Anglii i Francya zachowują się biernie.

London 16 września. Donoszą z Cambridge, że wielu dzierżawców zaprzestaje udzielać robot i że przykład ten znajduje naśladowców, aby zniechęcić iżczenie się robotników. Liczba przónujących w Boltonie zmniejszyła się do 11,000. Oczekują rychłego zagodzenia. — Kongres orientalistów odbył dziś drugie posiedzenie. W sekcyi semityckiej odczytał Oppert francuską a Schrader niemiecką rozprawę o rachubie czasu i napisach u Assyryjczyków. — *Times* otrzymał wiadomość o zwycięstwie Karlistów pod Sanguesa.

Madryt 16 września. Prezydent Grant rzekł do pisma hiszpańskiego Mantilla przyjmując go, że oddaje sprawiedliwość wysiłom Hiszpanii dla pokonania trudności wewnętrznych i zewnętrznych.

Bajona 16 września. Łódzie działowe niemieckie są tu z Bilbao oczekiwane.

Washington 15 września. Poseł hiszpański wręczył prezydentowi Grantowi swoje listy wierzytelne i przy tej sposobności wyraził żądanie rządu hiszpańskiego względem coraz większego utrwalania stosunków Hiszpanii do Ameryki. Prezydent Grant odpowiedział, że podziela to życzenie z całego serca.

Nowy Orlean 15 września. Na ratusz połączono 10,000 obywateli, osadziło Mac Henry na gubernatorstwo i upraszało prezydenta Granta o jego potwierdzenie. Miasto spokojne; ruch biały

Madryt 16 września. Prezydent Grant rzekł do pisma hiszpańskiego Mantilla przyjmując go, że oddaje sprawiedliwość wysiłom Hiszpanii dla pokonania trudności wewnętrznych i zewnętrznych.

Bajona 16 września. Łódzie działowe niemieckie są tu z Bilbao oczekiwane.

Wiedni 17 września. Konferencye w sprawie unii kościelnej prowadzone są dalej. *Bonner Zig* pisze: Nastało już porozumienie w ważnych punktach dogmatycznych. Powszechny podziw budzi żywe i rzetelne kierowanie w dwóch językach przez sędziwego Döllingera. Biskup Pittsburski (angielski) dziękował i wręczył piśmienne oświadczenie, wyrażające radość z połączenia w wielu punktach ważnych i rzekł, iż do najpiękniejszych wspomnień życia jego należeć będzie udział w tej naradzie.

Madryt 16 września. Prezydent Grant rzekł do pisma hiszpańskiego Mantilla przyjmując go, że oddaje sprawiedliwość wysiłom Hiszpanii dla pokonania trudności wewnętrznych i zewnętrznych.

Bajona 16 września. Łódzie działowe niemieckie są tu z Bilbao oczekiwane.

Wiedni 17 września. Konferencye w sprawie unii kościelnej prowadzone są dalej. *Bonner Zig* pisze: Nastało już porozumienie w ważnych punktach dogmatycznych. Powszechny podziw budzi żywe i rzetelne kierowanie w dwóch językach przez sędziwego Döllingera. Biskup Pittsburski (angielski) dziękował i wręczył piśmienne oświadczenie, wyrażające radość z połączenia w wielu punktach ważnych i rzekł, iż do najpiękniejszych wspomnień życia jego należeć będzie udział w tej naradzie.

Madryt 16 września. Prezydent Grant rzekł do pisma hiszpańskiego Mantilla przyjmując go, że oddaje sprawiedliwość wysiłom Hiszpanii dla pokonania trudności wewnętrznych i zewnętrznych.

Bajona 16 września. Łódzie działowe niemieckie są tu z Bilbao oczekiwane.

Wiedni 17 września. Konferencye w sprawie unii kościelnej prowadzone są dalej. *Bonner Zig* pisze: Nastało już porozumienie w ważnych punktach dogmatycznych. Powszechny podziw budzi żywe i rzetelne kierowanie w dwóch językach przez sędziwego Döllingera. Biskup Pittsburski (angielski) dziękował i wręczył piśmienne oświadczenie, wyrażające radość z połączenia w wielu punktach ważnych i rzekł, iż do najpiękniejszych wspomnień życia jego należeć będzie udział w tej naradzie.

Madryt 16 września. Prezydent Grant rzekł do pisma hiszpańskiego Mantilla przyjmując go, że oddaje sprawiedliwość wysiłom Hiszpanii dla pokonania trudności wewnętrznych i zewnętrznych.

rozciąga się po całej Luizjanie. W Green rozbił białe wojsko murzynów, przyczem wielu murzynów zabito.

Sejm, według tego, co nam piszą ze Lwowa, jest dotąd całkiem bezbarwny; inaczej też być nie może, dopóki nie załatwi preliminarjów koniecznych przy każdym otwarciu sesyi. Można się atoli obawiać, aby nie pozostał takim nadal, jedyną bowiem cechą nieco wybitną ma być ogólna niezabęczenie. Każda myśl lub projekt dotyczący się ważniejszych spraw krajowych, napotyka stale na odpowiedź, że zapewne tak być powinno, ale nie przyda się na nic postawić wniosku, bo w uchwałę ujęty, nie otrzyma sukcyi. Przy poszczególnym nie chcemy, chociaż już nieraz doświadczyliśmy zawodu. Nie możemy sądzić, aby takie miało być postanowienie rządu z góry powzięte, jakkolwiek pozory przeciw rządowi przemawiają. Ale kraj i jego reprezentacja przyczyniły się bledami swemi po części do wywołania odmowy. Zniechęcenia byłoby rzeczą nader szkodliwą, a bezowocną stałaby się praca tych nawet ludzi, którzy się od niej nie usuwają. Słyszeliśmy w Wiedniu te słowa: „W Galicyi umieją radzić — ale działać nie umieją“. I musieliśmy przyznać, że jest nieco prawdy w tym zarzucie, że dla tego samego, że wiemy, jak u nas każdy obawia się odpowiedzialności, wszystko i zawsze musi się rozstrzygać gremialnie, sezyonalnie, co sprzeczne z naturą czasu, trudno zaś o kwalifikacyę wielu do każdej kwestyi, i wreszcie poświęcić to kosztowny w administracyi nieodpowiedni.

Zniechęcenie to, gdyby nie było uposobieniem tylko chwilowem, które jak sobie tłumy, przemienia, skoro Sejm do działania przystąpi, już byłoby bardzo na rękę dziennikom wiernokonstytucyjnym wiedeńskim. Zajmowały się one Sejmami krajowemi, dopóki w nich upatrywali żywioły opozycyjne dla R. dy państwa. Dziś zupełną udają obojętność, jakby to wszystko było jedno, czy w tym lub o-wym kierunku Sejmy sprawy krajowe załatwiają. Cigle postarzają, że dzień 15 października jest terminem zankucenia Sejmów, nawet galicyjskiego. Poczem zaraz nastąpi zwołanie Rady państwa i następne ułożenie programu kampanii, i wyrażają nadzieję załatwienia kilku pomniejszych spraw i budżetu przed Bożem Narodzeniem. Wszystkie jednak dzienniki zgadzają się na to, że o rozleglejszych projektach reformy, zwłaszcza w sferze wyznaniowej, niema dotąd wcale mowy.

Donoszą, że dzisiaj miała się odbyć w Peszcie wspólna rada ministrów austriackich i węgierskich pod przewodnictwem N. Pana, na której kwestyę o zniesieniu cła od zboża rozstrzygnąć zamierzano. W naradzie tej mieli brać udział austriacy ministrowie: prezes gabinetu ks. Auersperg, ministrowie: spraw wewnętrznych hr. Lasser, finansów bar. de Pretis i handlu Dr Banbans.

W artykule polemicznym przeciw *Germanii*, która wskazywała, iż rząd nie ma siły do przeprowadzenia zmian w stosunkach kościelnych, a przeto słabnie, dowodzi *Prov. Correspondent*, że jest to dowodem tylko usiłowań rządu, aby przyjąć do zgody tam, gdzie to obowiązki względem państwa nie narazą na szkodę. Rząd nie spodziewał się równoczesnych skutków z ustaw majowych, ale powolnych, dla osiągnięcia których wszelki opór zlamie.

Wczoraj podaliśmy telegram, otrzymany przez *Timesa* ze źródła karlistowskich, iż Car Aleksander zapewnił listownie Don Carlosa o swoich sympatyach, i wyraził ubolewanie nad ciągłymi w Hiszpanii rewolucjami, oraz życzenie, aby położono koniec cierpieniom tego kraju. Jakkolwiek sam tylko rząd rosyjski nie uznał dotychczas Serrana a przeto nie uznał legalności jego rządów, wszelako jeszcze przez to gabinet petersburski nie przyznał Don Carlosowi praw strony wojującej. Tem mniej zaś mógłby Car wdawać się z pretendentem w bezpośredni związek. Zresztą krok taki byłby rękawicą zręczną Prusom jako głównemu nieprzyjacielowi legitymizmu w Francyi i Hiszpanii, albowiem własny interes Prus musi je stawiać przeciw prawowitości dziedzictwa. Ponieważ zaś ks. Alfons syn królowej Izabelli przybył do Berlina i ma się udać na rewizję do Hanoweru, gdzie cesarz Wilhelm przebywa, przeto wnoszą żąd, iż rząd niemiecki sprzyja mu. Ale jakże sprzyjał ten rząd niegdyś księciu Augustenburskiemu, póki przez niego mógł sobie skarbic partyc w Księstwach Nadelbaiskich, a potem odepchnął go, gdy go nie potrzebował. Może przez ks. Alfonsa chce sobie rząd niemiecki ująć partycję jego w Hiszpanii.

Mianowany postem hiszpańskim przy dworze austriackim Cypryan del Mazo y Gherardo, będzie przyjmowanym przez N. Pana w stolicy Węgier d. 20go b. m.

W Luizjanie zagraża na nowo wojska domowa już nie z północną, z rządem washingtonskim, ale w obrębie wewnętrznej administracyi. Biali południowych krajów mogli przyjąć zwrońanie murzynów w obliczu prawa, ale nie przyjęli go w stosunkach społecznych a nawet w administracyi. Kwestya murzynów na nowo przeto grozi wybuchem krwawym,

Madryt 16 września. Prezydent Grant rzekł do pisma hiszpańskiego Mantilla przyjmując go, że oddaje sprawiedliwość wysiłom Hiszpanii dla pokonania trudności wewnętrznych i zewnętrznych.

Bajona 16 września. Łódzie działowe niemieckie są tu z Bilbao oczekiwane.

Washington 15 września. Poseł hiszpański wręczył prezydentowi Grantowi swoje listy wierzytelne i przy tej sposobności wyraził żądanie rządu hiszpańskiego względem coraz większego utrwalania stosunków Hiszpanii do Ameryki. Prezydent Grant odpowiedział, że podziela to życzenie z całego serca.

Nowy Orlean 15 września. Na ratusz połączono 10,000 obywateli, osadziło Mac Henry na gubernatorstwo i upraszało prezydenta Granta o jego potwierdzenie. Miasto spokojne; ruch biały

Madryt 16 września. Prezydent Grant rzekł do pisma hiszpańskiego Mantilla przyjmując go, że oddaje sprawiedliwość wysiłom Hiszpanii dla pokonania trudności wewnętrznych i zewnętrznych.

Bajona 16 września. Łódzie działowe niemieckie są tu z Bilbao oczekiwane.

Wiedni 17 września. Konferencye w sprawie unii kościelnej prowadzone są dalej. *Bonner Zig* pisze: Nastało już porozumienie w ważnych punktach dogmatycznych. Powszechny podziw budzi żywe i rzetelne kierowanie w dwóch językach przez sędziwego Döllingera. Biskup Pittsburski (angielski) dziękował i wręczył piśmienne oświadczenie, wyrażające radość z połączenia w wielu punktach ważnych i rzekł, iż do najpiękniejszych wspomnień życia jego należeć będzie udział w tej naradzie.

Madryt 16 września. Prezydent Grant rzekł do pisma hiszpańskiego Mantilla przyjmując go, że oddaje sprawiedliwość wysiłom Hiszpanii dla pokonania trudności wewnętrznych i zewnętrznych.

Bajona 16 września. Łódzie działowe niemieckie są tu z Bilbao oczekiwane.

Wiedni 17 września. Konferencye w sprawie unii kościelnej prowadzone są dalej. *Bonner Zig* pisze: Nastało już porozumienie w ważnych punktach dogmatycznych. Powszechny podziw budzi żywe i rzetelne kierowanie w dwóch językach przez sędziwego Döllingera. Biskup Pittsburski (angielski) dziękował i wręczył piśmienne oświadczenie, wyrażające radość z połączenia w wielu punktach ważnych i rzekł, iż do najpiękniejszych wspomnień życia jego należeć będzie udział w tej naradzie.

Madryt 16 września. Prezydent Grant rzekł do pisma hiszpańskiego Mantilla przyjmując go, że oddaje sprawiedliwość wysiłom Hiszpanii dla pokonania trudności wewnętrznych i zewnętrznych.

Bajona 16 września. Łódzie działowe niemieckie są tu z Bilbao oczekiwane.

zwłaszcza, że w stolicy kraju, w Nowym Orleanie, przeważają biali i oni sobie ustanowili gubernatora, obalwszy wybranego głosowaniem powszechnem. Prezydent Grant wezwał miasto do przywrócenia dawnej administracyi i zagroził środkami przymusowemi.

Ostatnie depesze telegraficzne „Czasu“

Praga 17 września. Przedłożenie rządowe o ksiągach gruntowych i o uregulowaniu służby zdrowia przydzielono właściwym komisjom. Następne posiedzenie we środę.

Berno 17 września. Sejm zajmował się dziś tylko wyborami rozmaitych komisji do wniesionych przedłożeń.

Berlin 18 września. Według doniesienia dzienników zarządzano rozpoczęcie postępowanie prawne przeciw dziekanowi Rzeźnięwskiemu, który na Kubeczaka (proboszcza w Kołcu) orzekł wielką ekskumunikacyę (już o tem donieśliśmy).

Petersburg 17 września. *Goniec urzędowy* ogłasza nominacyę z d. 30 sierpnia (11 września) Carewicza na generała piechoty i generała jazdy, oraz dowódcę korpusu gwardyi.

Paryż 18 września. Sąd wojenny skazał zaocznie Reguiera za szpiegostwo i porozumiewanie się z nieprzyjacielem (w Metz) na śmierć. (Reguier był agentem pruskim, który jechał do Metz do Bazaina i do cesarzowej Eugenii, lecz ta go nie przyjęła. Rola jego wykazała się z procesu Bazaina. Red.)

Na posiedzeniu komisji nieustającej odpowiedział rząd na interpelacyę o surowe postępowanie z prasą, że rząd wobec oszczerstw musi sobie je-dnak poszanowanie.

Grasse 18 września. W procesie o ucieczkę Bazaina, Barreau, Marchi, Leterme, Lefrançois zostali uwolnieni, natomiast Alvarez skazany zaocznie; następnie Villette i Plantin na sześć miesięcy więzienia, Doineau na dwa miesiące, Gigoux na miesiąc.

London 18 września. Cesarzowa Elżbieta Austriacka zwiedziła szpital suchotników w Ventnor robiła zakupna w bazarze miłosiernym, a następnie zasadiła drzewo na pamiątkę swojego na wypicie Wight pobytu.

Kopenhaga 17 września. Książę Walii przybył tu i przyjmowany był przez familie królewską, znakomitości i wiekie zebranie ludu.

Bajona 17 września. Dziś okazyła pod Estellą wielkiej bitwy. Karliści zamierzają, w razie zwycięstwa, ruszyć na Madryt.

Nowy Jork 17 września. Telegram z Nowego Orleanu mówi, że generał wojsk Unii Emry miał naradę z Mac-Henrym (który się wprowadzony został na gubernatorstwo Luizyan) i zażądał przywrócenia dawnej władzy, oddania bronii zabranej z arsenału, a natomiast przyrzekał amnestyę. Mac-Henry przyjął te warunki.

Nowy Jork 18 września. Rząd gromadzi wojska i uzbroił trzy okręty wojenne. Zachodzą groźne trudności. W krajach południowych Unii amerykańskiej obawiają się powszechnego powstania przeciw murzynom.

Jokohama 16 września. Parowiec „

Hr. Ignacego Komorowskiego
bardzo zajmujące
Pamiętniki z r. 1831
wychodzą
„w TYGODNIU.“
Prenumerata kwartalna na pro-
winoyi 3 zlr. 50 cent.

Do handlu galanteryjnego i bławatnego
Ignacego Brosiga
w Wadowicach
nadeszły świeże towary jesienne i
zimowe, jakoto: korthy, materye weł-
niane, szale, chustki, plaidy, flanelki i
sukienka na damskie suknie itd. itd. po
cenach umiarkowanych stałych.

Zarodowa owczarnia
Partschendorf,
oryginalna Negretti rasa, 1855 i 1867 w Paryżu
medalami I klasy, również na wszystkich wysta-
wach krajowych i prowincjonalnych, gdzie była
zastopiona, pierwszemi odznakami wziętą, ma-
jąca około 1600 sztuk owiec, ma być z powodu
zaniechania hodowli owiec z wolnej ręki w całości
za natychmiastową zapłatą gotówką sprzedana
(1760-1-4)

C. k. uprz. fabryki szkła
Bernarda Kropa w Birczy
pod Przemysłem, przyjmują zamówienia na wszel-
kiego rodzaju szkła, tak butelkowego jakoteż apte-
karskiego, w każdym kolorze, ściśle wedle wzorów,
wyrabiają oraz szkło taflewe tak ordynaryjne jakoteż
półbiałe w znacznej ilości; uskuteczniają zamówie-
nia w najkrótszym czasie i po cenach nadzwyczaj
umiarkowanych. (1878-3-8)

Leśniczych
posady są od 1go Stycznia 1874 r. do obsa-
dzenia w państwie L. Eichborna w Zako-
panem.
Kompetenci muszą mieć ukończony 24 rok
życia i wykazać się świadectwami złozone-
mi, niższym egzaminem leśnym, jako też
dłuższą praktyką i fizyczną zdolnością.

Już nie potrzeba froterów!
V. Wischin w Wiedniu
poleca swój sławny wyrób
Pasty kauczukowo-woskowej
jako najlepszy i najtańszy środek do zapuszczania
posadzek.
Dostać jej można po cenie fabrycznej wyłącznie
w Handlu pod firmą:
Andrzeja Schultzę w Krakowie
Rynek Nr. 26.
Świeży transport Herbaty
karawanowej i prawdziwego
Rumu Jamaica
otrzymał powyższy handlowy.
Zamówienia zamiejscowe uskutecznią bezzwłocznie.
(1865-3-10)

„Puritas“
płyn odświeżający włosy.
„Puritas“ nie jest barwą do włosów, lecz
płynem mlecznym, posiadającym niemal cudowny
przynajot odświeżania siwych już włosów i zwraca-
nia włosom stopniowo, a najdalej do czern-
ności, następującego koloru, który pierwotnie
posiadali.
„Puritas“ nie zawiera w sobie żadnej ma-
terji barwiącej. Można włosy według upodobania
zmywać wodą, można spłukać na białe poleconych
podszkadek, a nie spozostanie się ani śladu barwy
ponieważ (1882-2)

„PURITAS“
nie farbuję, lecz odświeża nietylko najczystsze i naj-
bujniejsze włosy kobiet, lecz także włosy i brody
mężczyzn.
Flaska „Puritas“ kosztuje 2 zlr. (przy prze-
szyłkach 20 c. za opakowanie). Płyn ten otrzymać
można za zaliczką pocztową u Otto Franz &
Co. w Wiedniu, Mariahilferstr. 38.
GŁÓWNE SKŁADY:
w Wiedniu: Josef Weiss, Apotheker, Stadt,
unter den Tuchlauben;
w Peszcie: Josef von Török, Apotheker,
Königsplatz 7;
w Pradze: Josef Fürst, Apotheker, Schil-
lingsgasse;
w Bernie: A. W. Wlasak, Apotheker zum
römischen Kaiser;
FILIE:
w Gracu: A. Kiehhauser, Apotheker;
w Zagrzebiu: S. Mitlbach, Apotheker.

Winogrona.
Zarząd dóbr w Misslitz, poczta Miss-
litz na Morawie rozsyła winogrona ze
swych własnych winnic w uznanym do-
brym gatunku po cenie 18 zlr. w. a. za
100 funtów netto wied. wagi włącznie
z opakowaniem i dowozem do kolei.
Należytość należy dołączyć do zamó-
wienia i przysłać tutaj opłatnie. Zamó-
wienia niżej 50 funtów policzone będą
po 24 cent. za funt. Przesyłka trwa od
6go Września do 15go Października.
(1867-2-2)

Od Administracyi
„PRZEGLĄDU POLSKIEGO.“
Uprasza się najuprzejmiej tych PP.
Abonentów, którym prenumerata na
„Przegląd Polski“ z Wrześniowym ze-
szytem b. r. ustała, aby takową wze-
sznie odnowić raczyli, gdyż dla oszczę-
dzenia kosztów, nakład ściśle do ilości
prenumeratorów zastosować musimy.
(1842-2-6)

Ogłoszenie licytacyi.
Magistrat króles. głównego miasta
Krakowa podaje do publicznej wiado-
mości, iż celem wynajęcia trzech sklep-
ów w Sukiennicach oraz piwnicy jednej
mianowicie:
sklepu Nr. 26 z piwnicą
" Nr. 27
" Nr. 28
odbędzie się w dniu 23 Września
b. r. w gmachu Magistratu w biurze
Wydziału II. o godzinie 10ej przed po-
łudniem publiczna licytacya.
Na pierwsze wywołanie ustanawia
się cena w kwocie za Nr. 26 z piwnicą
i za Nr. 28 po 120 zlr. rocznie, zaś
za Nr. 27 cena 180 zlr. rocznie.
Wadyum wynosi połowę ceny wywo-
ławczej.
Warunki licytacyi mogą być przejrze-
ne w biurze Departamentu II.
Kraków, dnia 9 Września 1874 r.

JARMARK
na konie
drugi tegoroczny, oznaczający
się wielką ilością i doborem koni
rasy najpoprawniejszej, odbędzie
się w mieście Tarnowie (sta-
cyi kolei żelaznej) na dniu 23
Września 1874 r. i na-
stępnych. (1824-2-3)
Tarnów 6 Września 1874.
Potrzebny jest do fabryki machin, w
Królestwie polskiem istniejącej
Naczelnym inżynier.
Fabryka ta posiada gisernię żelaza, ko-
tłarnię żelazną i znaczne warsztaty ko-
walnie wyrabia maszyny rolnicze, ma-
szyny parowe, młyny, tartaki, olejarnie,
browary, gorzelnie, maszyny dla cukro-
wni i. t. p.
Reflektanci zechcą nadesłać opisy ży-
cia swego wraz z kopjami świadectw
i żądaniem do Redaktora gazety Hand-
lowej w Warszawie. (1751-3-3)

PRODUITS HYGIENIQUES
WAZNE ZWIADOMIENIE
Każdy szlachetny syrop Delabarre, tak swanego
STROPU DO ZĘBÓW, którym się naciera działa
małych dzieci dla ułatwienia wyrzynania się zębów,
jest nieopatrzone podpisem D^{rs} DELABARRE,
jest fałszerstwem i niebezpiecznym.
Papka higieniczna, pożywna dla małych
dzieci, starców, osób osłabionych i powracających
do zdrowia.
Kit do zębów z Gutta-Perki, bardzo
łatwy i dogodny do płombowania zębów sprężyn-
nych samymi sobie.
Mikstury osuszające i chlorofenolowa,
do osuszania zębów sprężynnych przed replombowa-
niami.
PARTYZ-Skład główny przy ulicy Montmartre, 4.
Dostać można: w WARSZAWIE w składach
materiałów aptecznych PP. Gallego i Spiesza;
w WILNIE w składach PP. Gruświckiego i Chrościo-
kiego; w KIJOWIE w aptece Braci Marciszewski;
w KRAKOWIE w aptece P. Trauczyńskiego;
w LWOWIE i w POZNANIU w aptekach PP. Miko-
lascha i D^{rs} Mankwicza.
(787-43-)

27-centowy
Handel towarów lokalnych
Wien, Mariahilferstrasse Nr. 77,
sprzedaje w większej ilości i częściowo piękniejszej
i lepszej rzeczy niż gdzieindziej: 1/4 materya modne
wełniane na suknie we wszystkich kolorach; Bare-
zje, gazy, grenadyny, lustryny, surowe futury, ocru,
najlepsze kosmowoski i francuskie perkalce, białe,
błękitne, żółte i różowe, w różnych gatunkach, naj-
lepsze prawdziwie liane towary wszelkiego rodzaju,
rumberska bielizna, adamaszkowe serwetki i rze-
zanki, białe i kolorowy granat, 1/4, barczany na sznu-
rówki, cywone albo siatkowe firanki i ciężkie ko-
bierce, szerególna biała i kolorowa, płócienna i bazy-
stowa chustki do nosa i t. d. i t. d., za sztukę i cy-
lokiem po 27 centów.
Szczególniej uwadze moich P. T. Odbiorców po-
lecam bogaty wybór lepszych towarów i stosunkowo
niskie ceny. (1444-7-12)

L. HOROWITZ,
Wien, Mariahilferstrasse Nr. 77.
Na żądanie posyłam wzory franco. Zamówienia
rozsyłam natychmiast za zaliczką.

ZA WIADOMIENIE.
PRAWDZIWY LIKIER
BÉNÉDICTINE
Opactwa w FÉCAMP (we Francji) znajduje się tylko u osób niżej wymienionych, które zobowią-
zały się na piśmie nie sprzedawać ani nasładować, ani też jakichkolwiek fałszowanych tego
wybranego i higienicznego LIKIERU stołowego. Publiczność więc proszona jest, aby tylko
do domów tych zgłaszać się raczyła, tam bowiem będzie pewną znaleźć produkt ten czysty
i pochodzenia prawdziwego.
Wymagać zawsze etykiety na spodniej części butelki, opatrzonej w podpis Dyrektora
głównego A. LEGRAND AINÉ.
Skład główny w FÉCAMP (Seine Inferieure-FRANCE).
Dostać można w Wiedniu w głównym Agencji PP. Joh. Gust. Wehle & Co., Essling-
gasse Nr. 8; — w KRAKOWIE w aptece P. Trauczyńskiego; — we Lwowie w cukierniach
Rotlendera i Kosteckiego. (1761-1-)

Do niedawno założonego domu handlowego
pod firmą
FRANCISZEK LENERT
w Krakowie naprzeciw kościoła N. M. Panny
nadszedł drugi transport
HERBATY
w 5ciu gatunkach:
Czarna po 2 zlr. wied. funt, takowa przewyższa w dobroci sprzedawaną po 2 1/2 zlr. za funt pol.
po 3 zlr. f. w. bardzo aromatyczna i po 4 zlr. f. w. najwyższy gatunek z targu londyńskiego.
Kwiatowa po 4 i 5 zlr. funt wiedeński najlepsza, jaką karawanami z Rosyi dostać można.
Poleca się także
Séry prawdziwe szwajcarskie
Emmentalski po 75 cent. i Langnanski po 48 cent. jeden funt,
w kręgach ważących do 100 funtów na fance o 5 c. taniiej.
Farba gotowa w płynie do zapuszczania posadzek.
Ważne dla właścicieli pasiek.
Czysty Wosk i Miód znajdują zawsze w wyżej wymienionym domu handlowym
chętny pokup. (1833-1-6)

PIGUŁKI BLANCARDA
żelazisto-jodowe, niepodlegające rozkładowi,
potwierdzone przez paryżską Akademię w r. 1850,
zamieszczone w r. 1866 w Formularzu legalnym francuskim, w Kodeksie itd.
Łącząc w sobie własności jodu i żelaza, Pigułki te nazywają się specjalnie i szcze-
gólnie przeciw słabościom skrofulczynnym, w pierwszych początkach
suchoty, w osłabieniu organizmu, jak również we wszystkich wypadkach, gdzie
idzie o działanie na krew, w blednicy, niedostatku lub braku re-
gularności, dla przywrócenia bądź normalnej obfitości krwi, bądź dla wywołania i uregu-
lowania peryodycznego jej dopływu.
UWAGA. Jodan żelaza nieczysty, albo taki, co ulega rozkładowi, jest środkiem lekar-
skim wątpliwym i drażniącym. Jako dowód czystości i autentyczności
prawdziwych Pigułek Blancarda wymagać należy, aby
każdy flakonik nosił pieczętunek za srebra reaneryjnego (ar-
gent reanet) z własnoręcznym podpisem wynalazcy, na etykiecie
złożonej jak obok: aptekarz, rue Bonaparte, 40 w Paryżu,
W Krakowie w aptece p. Trauczyńskiego, — we Lwowie w aptece p. P. Mikolascha.
(65-10)

Zamówienia nadeszłe do
pana Dra J. G. POPPA, c. k. dentysty nadwornego w Wiedniu,
Stadt, Bognergasse Nr. 2.
Szanowny Panie! Upraszam o nadesłanie ponownie dwunastu flaszek Pańskiej wyborniej
Wody anaterynowej do ust. Należytość załączam. Z szacunkiem
Baronowa von Maltzahn, von Almásy
w Vollrathsruhe, w Meklemburgu-Szwerynie.

Szanowny Panie Kolego! Po udanej próbie Pańską wodą anaterynową
do ust chciałyby także zrobić próbę Pańską tak gorącą poleconą plombą do zębów.
Bądź Pan łaskaw przysłać 1 pudełko ze wszystkim co do tego należy, wraz z opisem użycia. Należy-
tość proszę odebrać za zaliczką. Polecając się łaskawiej pamięć, zostaję z szacunkiem
Dr. F. Hartig,
książ. brunsz. lekarz przyboczny, radca nadw. i profesor, kawaler itd. w Eigenmarkt.

Wielmożny Panie! W załączeniu posyłam 5 zlr. i proszę o przysłanie odwrotną pocztą 2 flaszek
Pańskiej wyborniej wody anaterynowej do ust i plomby do zębów do plom-
bowania dziurawych zębów, wraz z opisem użycia. Z szacunkiem
Aleksander Baron Wassilko w Berhometh na Bukowinie.
(9-3-4)
Na składzie:
w Krakowie: ma p. W. Redyk apt. „pod Barankiem“, p. Siedlecki apt., p.
Górecki, p. J. Jahn, p. Wilhelm Fenz w Ryńku głównym, p. L. Feintuch, p. Er-
nest Stockmar apt., p. Dr. apt. Sawiczewski, p. J. Trauczyński apt. „pod Koroną“
w Ryńku głównym, p. M. Dworski, róg ul. Brackiej, dom Księcia Jabłonowskiego,
i F. J. Denner, skład broni w Ryńku głównym.
we Lwowie: ma Dr. chemii p. Tytus Zarzycki, p. Mikolasch apt., p. A. Berliner
apt., p. Ehrenberger apt., p. Bonif. Stiller, p. Z. Rucker i p. J. Pepez, aptekarz.
W Białej p. Hrymak, — w Biely p. Josef Knaus i p. E. Keler apt., — w Bielsku p. Stanko
apt., — w Bóbrce p. J. Zarzart apt., — w Bochni p. Fr. Reiss apt., — w Buczacz p. C. Lewicki, — w Chrz-
M. S. Franzos kup., — w Brzeżanach p. Zimkowski apt., — w Dobromilu p. A. Grotowski apt., —
nowie p. B. Sporysz apt., — w Dolinie p. Traunfalter apt., — w Dobromilu p. A. Grotowski apt., — w Grzy-
bowie p. Męszyski, — w Jaworowie p. L. Lachowicz apt., — w Jarosławiu p. Bogusz apt., — w Ja-
złowcu p. Twardowski, — w Kryniocy p. M. Nitribitt apt., — w Lutowiskach p. M. Konicki, — w Mo-
nasterzyskach p. Zarski, — w Nowym Targu p. Laur, — w Nowym Sączu p. Kosterkiewiczowa wdowa.
S. Lichtmann, — w Ostrowie p. C. Weber apt., — w Przeworsku p. Switalski apt., — w Przemyslu
p. Gaideczka i Syn, p. Machalski i p. Kozłowski, — w Radowcach p. K. Teichmann, — w Rozwadowie
p. Gabriel, — w Rzeszowie p. J. Scheiter i Syn i p. Kalinowski, — w Samborze p. Kriegerseisen apt.,
p. Riedl apt., — w Sanoku p. Jaklicz, p. Rob. Barth i p. Zarzewicz, — w Strzyżu p. Krzyżanowski i J.
D. Nussenblatt i Spółka, — w Tarnowie p. W. T. A. Wielogórski, p. J. Reid aptekarz, — w Tarno-
polu p. Morawetz, p. W. Stachiewicz i p. L. Karmin, — w Turce p. A. Czerniakowski, — w Wadowicach
p. Foltin i p. Ulna, — w Zaleszczykach p. Kodrabski, — w Złoczowie p. O. Fadenhecht i p. Re-
tesch, — w Żółki p. Nahlik, — w Nowym Sączu p. I. Garan.

Nagroda odznaczona
Pierwsza nagroda
2 złote
medale.
przez c. k. rząd wyś-
wielokrotnie wypróbo-
wanie, jedynie i wyją-
cznie za do-
Pierwsza nagroda
3 wielkie srebrne
medale.
Ochroń przeciw przedziom i widzi za do okien i dźwi,
które z powodu niezrównanej doskonałości, jakoteż w uznaniu wyborniej własności i taniach cen.
przez sędziów wystaw przemysłowych wszystkich narodów 1 złotym i 3 wielkimi sre-
brnymi medalami odznaczone zostały. Prócz tego uznał Jego Ces. Mość Cesarz
Aleksander rosyjski za stosowne, odznaczyć mnie ces. ros. złotym me-
dalem za usługi do noszenia przy orderze S. Stanisława.
Ochroń te przeciw przedziom powietrza są wyrabiane z bawelny, obciążone lakierem
(w białym czerwono-brunatnym i dębowym kolorze) według barwy pokostowanego okna. Prze-
wyzszają one wszystkie dotychczas używane, gdyż każdy choć najmniejszy przeciąg powietrza
zostaje ominięty, a drzwi i okna mogą każdy według upodobania otworzyć. Przypad jest tak
łatwym, że każdy sam może go zastosować.
Cena za biały kolor do okien 4 c. za lokcie, do drzwi 7 i 11 c. za lokcie. Za czerwono-
brunatny i dębowy kolor do okien 5 c. za lokcie, do drzwi 7 i 11 c. za lokcie. Na jedno okno
białego koloru średniej wielkości wystarczy zakupić najwyżej za 50 cent.
Zamówienia z prowincyi tak częściowo jakoteż hurtownie wykonują się jak najszybsz-
niej, a do każdej przesyłki dołącza się drukowany opis użycia. (1740-2-11)
Wiedeń, Kolowratring Nr. 12 c. k. nadworny sekretarz fabryczny
J. Popelarz,
c. k. nadworny dostawca ochron przeciw przedziom
powietrza.
Ochroń
przeciw
zaziębieniu.
Nadzwyczajna
oszczędność
palwa.

Podaje się do wiadomości rodziców,
zyczących sobie, aby dzieci pobie-
rały naukę w przedmiotach gimna-
zjalnych w języku niemieckim, iż w c. k.
gimnazjum wyższem w Bielsku,
które w nadchodzącym roku szkolnym
i 5 pierwszych klas składać się będzie
wpisy rozpoczynają się 26 h. m.
(1836-3-3)

Adwokat Ruczka w Jarosławiu
poszukuje konejplenta. (1869-3-3)

Filolog,
Polak z Poznańskiego, obeznany dokładnie z peda-
gogiką, posiadający obok języków klasycznych kilka
nowożytnych, pragnie objąć posadę dyrektora wy-
chowawstwa resp. nauczyciela domu w Galicyi lub
w Królestwie. — Oferty przyjmuje profesor Dr.
Lindner przy gimnazjum Maryi Magdaleny w
Poznaniu. (1752-3-8)

Dr. Med. Karol Goebel
dentysta
Lekarz specjalny chorób ustnych,
ordynuje od 10ej do 3ej
ulica Franciszkańska 151.
(1841-2-)

Winogrona
węgierskie, włoskie i wiedeń-
skie kuracyjne, jako już dosta-
tecznie słodkie, — jak również
różne Owoce zagranic-
zne otrzymuje podpisany han-
del codziennie w świeżych prze-
syłkach. Zamiejscowe zamówie-
nia natychmiast uskutecznione
będą. (1826-3-6)

Edward Fuchs w Krakowie.
Towarzystwo wydobywania kalli
i eksploatacja kalli „Kallusz“
w Wiedniu, Canovagasse Nr. 5 poleca
na nadchodzącą porę zasiewów wyrabiane przez nie
Nawóz z kali i magnezyi
tuzież
Saletre nawozową
ze zapewnieniem najtańszych cen i bardzo staran-
nego wykonania. Na oferty oblicza się dostawa o-
placoną do którejkolwiek stacyi kolei żelaznej, a
opisów użycia w każdym czasie otrzymać można.
(1738-4-5)

Ważne dla olejarń.
Nakrywkę z włosa kon-
skiego do prasowania i su-
kna do prasowania we wszel-
kich rozmiarach, bardzo trwale wyko-
nane, poleca
Juliusz Friedmann
Przedalnia włosa koniowego
w Wrocławiu.
(1749-2-2)

Własnej kopalni
główny skład Nafty
ORAZ
największy skład Lamp
pod firmą:
K. OKOŃ
przy rogu ulic Jagiellońskiej i Szewskiej, oraz ulic Grodzkiej i Ś. Józefa
w Krakowie,
zawiadamia Szanowną Publiczność, że na nadchodzący sezon otrzymał już ogromny
wybór rozmaitych Lamp wszelkiego gatunku, kształtu i konstrukcyi, — szkła, knoty,
Cylindry i przybory do Lamp wiedeńskich i berlińskich. (1668-6-6)
Naftę własnej produkcyi utrzymuję tylko w najlepszych gatunkach, i wszel-
kich dokładam starań, by takowa dobrocią swoją pod każdym względem przewyższała
wszystkie inne nafty. Utrzymuję także amerykańską Naftę, Ligroinę i Benzynę.
Ceny Lamp jako i Nafty najtańsze. Zamiejscowe listowne obstatunki, najtań-
szo i najszybciej uskutecznią.
K. Okoń.

WIELKA WYPRZEDAŻ
belgijskiej broni.
Przez zakupno jednego składu ogromnych rozmiarów najlepszych belgijskich
rewolwerów, pistoletów i strzelb z łufami zwierowanymi, jesteśmy w możności
oddania najlepszej broni, bardzo trwale wyrobionej, po bardzo taniej dotychczas
niepraktykowanej cenie.
Niechaj każdy słyszy, patrzy i dziwi się:
1 gustowny rewolwer o 6 strzałach z śliczną zwierwaną łufką, ręczką he-
banową wraz z odpowiednim puzderkiem i odpowiednimi nabojami:
1 sztuka 7 milimetrów wielkości zlr. 6 c. 50
" 9 " " " 8 " 50
" 12 " " " 10 " 50
Teżsame ślicznie rytowane wykładane złotem i srebrem zlr. 12, 14, 16, 18, 20.
Ceny rozumiej się wraz z puzderkiem skórzanym
i odpowiednimi nabojami.
Kruciec z zwierwaną łufą wraz z odlewaczem kul: 1 krucica z jedną łufą
zlr. 1-10; 1 krucica z dwoma łufami zlr. 2-10; 1 krucica bardzo piękna
krótka z jedną łufą zlr. 2-60, z dwoma łufami zlr. 3-80.
Strzelby do polowania gustowne, z 1 łufą po zlr. 8-50, 9-50, 10-50, 12, z 2
łufami po zlr. 10-50, 12-50, 14-50, 16.
Strzelby Lefanchoix po zlr. 30, 40, 50 najlepsze.
Strzelby do bołów po zlr. 5, 6, 7, 8, 9, 10.
Wogóle otrzymać można wszelkie rodzaje przyborów myśliwskich, o ile za-
pas starczy, od (1235-5-6)
Depot Rotunde-Industriehalle, Landwirthschaftliche Abtheilung Gruppe 16 A,
w WIEDNIU, Praterstrasse 16.